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••  WPROWADZENIEWPROWADZENIE  

 Aktua l izac ja  „Planu zagospodarowania  przest rzennego województwa łódzk iego”  jes t  

opracowywana w oparc iu  o  przepisy ustawy o p lanowaniu i  zagospodarowaniu  

przest rzennym z dn ia  27 marca 2003 roku .  W  świet le  zapisów w/w ustawy p lan  

zagospodarowania przest rzennego województwa n ie  jes t  ak tem prawa mie jscowego,  

jednak będąc wyrazem pol i tyk i  przest rzennej  samorządu województwa,  spełn ia  bardzo  

is to tną  ro lę  w gospodarowaniu p rzest rzen ią .  Jest  d ługookresowym dokumentem 

p lan is tycznym śc iś le  powiązanym ze s t ra teg ią  rozwoju województwa o raz okreś la jącym 

cele i  k ierunk i  rozwoju  p rzest rzennego reg ionu .  

 

 P lan zagospodarowania przest rzennego województwa:  

 

• Jest  e lementem reg ionalnego p lanowania s t ra teg icznego,  w k tórym następuje  

konkretyzac ja  p rzest rzenna ce lów s fo rmułowanych w s t ra teg i i  rozwoju województwa.  

Wobec fak tu,  Ŝe obecnie obowiązująca s t ra teg ia  rozwoju województwa podlega  

aktua l i zac j i  i  mus i  być  spó jna z p lanem zagospodarowania p rzest r zennego  

województwa (  zgodnie  z a r t .  3  us tawy z dn ia  7 l is topada 2008  roku o zmianie  

n iek tórych ustaw w zw iązku z wdraŜaniem funduszy s t ruk tura lnych i  Funduszu  

Spójnośc i  (  Dz.  U.  Nr  216 z 2008  r .  poz.  1370 )  przy jmuje  s ię ,  Ŝe poniŜsze  za łoŜenia  
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rozwoju są  równieŜ  za łoŜeniami  do s t ra teg i i  rozwoju województwa w wymiarze  

przest rzennym.  Jednoc ześnie zak łada  s ię ,  Ŝe z przy ję tych w aktua l i zac j i  „P lanu…” 

g łównych dzia łań ,  s t ra teg ia  rozwoju  województwa wybierze i  wskaŜe dzia łan ia  

pr iory te towe d la  ko le jnych okresów f inansowania.  

 

• Jest  e lementem systemu p lanowania przest rzennego łączącego p lanowanie kra jowe 

z p lanowaniem mie jscowym.  

Obowiązująca „Koncepc ja po l i tyk i  przest r zennego zagospodarowania k ra ju ” (  M.P.  

Nr  26 z 2001 r .  poz.  432 )  sporządzona zos ta ła  przed wejśc iem Po lsk i  do UE,  

w  innych uwarunkowaniach formalno – prawnych,  społeczno – gospodarczych  

i   przest r zennych i  n ie  uwzględnia dzis ie js zych tendenc j i ,  nowych moŜ l iwośc i  

i   pot rzeb rozwoju.  D latego przy ję te  za łoŜenia rozwoju województwa w wie lu  

aspektach są  odmienne od zapisów „Koncepc j i…” co  w świe t le  wymogów ustawy  

z  dn ia  27  marca 2003 roku  o p lanowaniu  i  zagospodarowaniu p rzest rzenny m 

(  Dz.   U.  Nr  80 z 2003 r .  poz.  717 z późnie jszymi  zmianami  )  s tanowi  is to tny  

prob lem.  W grudniu 2008 roku zosta ł  opracowany „Eksperck i  p ro jek t  koncepc j i  

przest rzennego zagospodarowania kra ju  do roku 2033”.  W genera l iach,  za łoŜenia  

rozwoju przest r zennego województwa wpisu ją  s ię  w ten dokument .  Jednak d la  p lanu  

zagospodarowania przest rzennego województwa n iezbędne jes t  sporządzenie  

dokumentu rządowego,  okreś la jącego pol i tykę  p rzest rzenną  państwa.  

 

• Ma charakter  p lanu dzia łan ia  -  formułu je  pr ioryte ty i  k ierunk i  po l i t yk i  przest rzennej ,  

da jąc podstawę  do formułowania te j  po l i t yk i  w dokumentach  programowych  

i   operacyjnych.  

Zakłada s ię ,  Ŝe ce le  i  k ierunk i  po l i tyk i  pr zest rzennej  s fo rmułowane w aktua l i zac j i  

„P lanu…” znajdą  odzwie rc ied len ie  w zapisach reg ionalnego programu operacy jnego  

i  będą  rea l i zowane poprzez konkretne pro jek ty .   

 

• Jest  ak tem k ierownic twa wewnę t r znego –  wiąŜe jednostk i  organizacyjne  

podporządkowane samorządowi  województwa.  

 

  Usta len ia  p lanu odnoszą  s ię  do obszaru wo jewództwa w jego granicach 

admin is t racyjnych,  uwzg lędnia jąc zarówno is tn ie jące powiązania wewną t rzreg ionalne,  jak  

i  powiązania zewnę t r zne  w wymiarze międzyregionalnym, kra jowym i  europejsk im.  

 

 Prace p lan is tyczne nad p lanem mają  charakter  c iągły a  ak tua lność  jego zapisów,  jak  

i  zmienia jące s ię  uwarunkowania i  oko l icznośc i  zewnę t r zne podlegają  okresowej  ocenie  

przeprowadzanej  p rzez Zarząd W ojewództwa co na jmnie j  raz  w czas ie  kadenc j i  Se jmiku.   
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 „Okresowa ocena „Planu  zagospodarowania przest rzennego województwa łódzk iego”  

przeprowadzona w 2005  roku wykazała  potrzebę  jego aktua l i zac j i  m.  in .  ze względu na  

szereg zmian p rzest rzennych i  leg is lacyjnych oraz po jawienie s ię  nowych uwarunkowań  

zewnę t r znych w postac i  s t ra teg icznych  dokumentów kra jowych i  wojewódzk ich mających 

is to tny wpływ na kszta ł t  po l i tyk i  przest rzennej  reg ionu.  RównieŜ  dokonane obecnie 

szczegółowe anal i zy  uwarunkowań  wewnę t rznych,  wykazały  konieczność  weryf ikac j i   

n iek tórych  k ierunków rozwoju ,  choc iaŜ  genera ln ie  na leŜy s twierdzić ,  Ŝe s t ra teg iczne  

k ierunk i  s formułowane i  przyję te  w „Plan ie…” z  2002  roku o raz „S tra teg i i  rozwoju  

województwa…” są  nada l  ak tua lne.  

 

 Najwa Ŝnie jsz ym problemem społecznym, warunkuj ącym dalsz y praw id łow y 

rozwój  społeczno – gospodarcz y i  p rzestrzenny województwa jest  jego z ła  sytuac ja  

demograf iczna ,  wynika jąca przede wszystk im z narasta jących procesów depopulac j i  

i   u jemnego sa lda  migrac j i  oraz n iekorzystne j  s t ruk tury p łc i .  K ierunk i  zmian  w s ferze  

demograf icznej  przyję te  w "Plan ie…" z  2002 roku wynika ły bezpoś rednio  ze  sporządzonej  

przez GUS "Prognozy demograf icznej  na  la ta  2003-2030" ,  k tóra  d la  województwa 

łódzk iego okazała  s ię  bardzo t ra fna.  Dostępne obecnie dane  z  nowej  prognozy 

demograf icznej  na  la ta  2008-2035 wskazują ,  Ŝe is tn ie jące w reg ion ie  łódzk im negatywne 

tendenc je zostaną  u t rzymane a nawet  u legną  pogłębien iu.  NaleŜy zaznaczyć ,  Ŝe dalsze  

zin tensyf ikowanie obecnych n iekorzystnych zjawisk  demograf icznych  s tanowi  powaŜne 

zagroŜenie d la  prawid łowego rozwoju reg ionu .  

 

 Waloryzac ja  o ś rodków mie jsk ich wykazała ,  Ŝe genera lne k ierunk i  przekszta łceń  

s iec i  osadnicze j ,  zarówno s t ruk tura lne,  jak  i  przest rzenne,  n ies tety n ie  następują .  

Jednocześnie n ie  wys tąpi ły Ŝadne przes łank i ,  k tóre wpłynę ł yby  na konieczność  

radykalnych zmian w kszta ł towaniu harmoni jnego uk ładu osadniczego  w s ieć  oś rodków 

równowaŜenia rozwoju.  Jednak na leŜy zaznaczyć ,  Ŝe większość  oś rodków mających być  

ogniwami  dynamizu jącymi  przemiany przest rzenne,  gospodarcze i  spo łeczne na róŜnych 

poziomach oddzia ływania,  obecnie  znajdu je  s ię  w g łębok ie j  reces j i  i  wykazuje  spadek  

względnego poziomu społeczno –  ekonomicznego.  Oś rodk iem dominującym nadal  jes t  

Łódź ,  k tóra jednak znacznie zmnie jszyła  swój  potenc ja ł  ludnośc iowy i  kumulu je  wszystk ie  

prob lemy demogra f iczne województwa.  ZauwaŜalny jes t  takŜe spadek względnego 

potenc ja łu  społeczno – gospodarczego miasta.  W ydaje s ię  równieŜ ,  Ŝe ro la  i  znaczenie  

Łodzi  w kra jowym sys temie osadniczym znacznie spadły a  dystans dzie lący ją  od  

pozosta łych duŜych miast  w kra ju  powiększył  s ię .  Do te j  pory n ie  zosta ło  zdyskontowane 

szczególn ie  dogodne połoŜenie Łodzi  –  brak rea l izac j i  inwestyc j i  t ransportowych  

usprawnia jących powiązania zewnę t r zne,  zarówno kra jowe,  jak  i  europejsk ie ,  wpływa 

n iekorzystn ie  na kondyc ję  gospodarczą  i  da lszy  rozwój  miasta.  Aktua lny pozosta je  takŜe 

postu la t  kszta ł towania  Łódzk iego Obszaru  Metropol i ta lnego generu jącego rozwój  

centra lne j  częśc i  województwa.  Niepokojącym zjawisk iem w skal i  reg ionu jes t  znaczny 

spadek poziomu rozwoju większośc i  duŜych i  ś rednich miast  województwa co skutku je  

b r ak i em  oś r odk ó w m ogąc y c h  pe łn ić  f u nk c j e  r eg i o na l ne .  R ó wn i eŜ  s ł ab ość  
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i   n iewystarcza jący potenc ja ł  społeczno -  ekonomiczny n iek tó rych oś rodków powiatowych  

s tanowi  prob lem wojewódzk i .  W  kontekśc ie powyŜszych  zjawisk  genera lne k ierunk i  

w  zakres ie  rozwoju in f ras t ruk tury społecznej  są  nadal  ak tua lne  i  wymagają  wzmoŜonych 

dzia łań  rea l i zacyjnych,  przede wszystk im w zakres ie  ochrony zdrowia,  edukac j i  oraz 

dostępnośc i  do us ług ku l tury .  W  zakres ie  rozwoju gospodarczego,  m imo postępującej  

dywersyf ikac j i  s t ruk tury  ga łęziowo – branŜowej  gospodark i  przemysł  województwa nadal  

c h a r a k t e r y z u j e  s ię  s t o s u n k o w o  n i s k ą  k o n k u r e n c y j n o ś c ią ,  p r o d u k t y w n o ś c ią  

i   innowacyjnośc ią .  W ojewództwo łódzk ie  znajdu je  s ię  równieŜ  w począ tkowym stad ium 

budowy gospodark i  opar te j  na wiedzy.  Za łoŜone t rwałe  i   s i lne  par tners two podmiotów 

mających decydujący wpływ na podnies ien ie  innowacyjnośc i  gospodark i  reg ionu nada l  

pozosta je  jedynie w s fe rze  p lanów. Znaczące zróŜnicowanie rozmieszczenia potenc ja łu  

gospodarczego  przyczynia s ię  do po laryzac j i  rozwoju .  Dlatego bardzo  waŜne s ta je  s ię  

wzmacnian ie  oś rodków mogących w przyszłośc i  pe łn ić  funkc je  reg ionalne oraz wyraźnie 

s łabych oś rodków powiatowych.  W płyn ie  to  bezpoś rednio  na  kszta ł towanie lepszych  

powiązań  funkc jonalnych między Łodzią  i   ksz ta ł tu jącym s ię  obszarem metropol i ta lnym 

a  obszarami  zewnę t rznymi  województwa oraz zapobiegnie i ch pery feryzac j i .  

Szczególnego  wzmocnien ia wymagają  miasta w  po łudniowej  częśc i  reg ionu,  gdzie  s ieć  

osadnicza jes t  s łabo zrównowaŜona i  występuje n iedobór oś rodków mie jsk ich.  Z jawisk iem 

obserwowanym od wie lu  la t  i  wc iąŜ  s ię  nas i la jącym jes t  suburbanizac ja ,  widoczna  

szczególn ie  w granicach  potenc ja lnego obszaru metropol i ta lnego.  Chaotyczne rozlewanie  

s ię  zabudowy na obszarach wie jsk ich często  powoduje konf l ik ty p rzest rzenne i  wpływa na  

zmnie jszenie at rakcyjnośc i  osadnicze j .  W  dalszym c iągu aktua lne są  k ierunk i  

przekszta łceń  obszarów wie jsk ich,  przy czym naleŜy zaznaczyć ,  Ŝe oś rodk i  wie jsk ie  

znajdu jące s ię  w s t re f ie  bezpoś redniego oddz ia ływania Aglomerac j i  Łódzk ie j  s t rac i ł y  

część  funkc j i  ro ln iczych i   przekszta łca ją  s ię  w obszary  o   charakterze  podmie jsk im.  

Zmiany zachodzące w  ro ln ic twie,  do tyczące zarówno s t ruk tury agra rnej  jak  i  s t ruk tury  

gruntów ro lnych,  zmierza ją  w dobrym k ierunku,  lecz proces ten jes t  powolny i  d ługot rwały.  

ZauwaŜalne są  korzystne zmiany w tworzeniu  nowoczesnych form organizac j i  

producentów ro lnych,  zwiększa  s ię  udzia ł  ro ln i c twa ekolog icznego.  Pomimo pozytywnych  

oznak w  res t ruk tu ryzac j i  ro ln ic twa ,   na ws i   nadal  ak tua lnych jes t  wie le  prob lemów na tury  

społecznej .  Utrzymuje s ię  wysok i  wskaźnik  p racujących w ro ln ic twie i  n iekorzystna  

s t ruk tura wykszta łcenia ludnośc i  wie jsk ie j .  Zak ładany znaczny odpływ ludnośc i  z te renów 

wie jsk ich nadal  jes t  ak tua lny a   na j is to tn ie jszym wyzwaniem pozosta je  umoŜ l iw ien ie  

t ransferu pracujących z  ro ln iczego do pozosta łych sektorów gospodark i  narodowej .  Dla  

przekszta łceń  obszarów wie jsk ich k luczowe znaczenie będzie mia ło  takŜe zapewnienie  

obecnie zat rudnionym w ro ln ic twie prze jśc ie  do sektora us ługowego na obszarach 

wie jsk ich.   

 

 Za łoŜenia  i  ce le  dotyczące sys temu t ransportowego i  po l i t yk i  t ransportowej  

genera ln ie  są  nadal  ak tua lne,  wymagają  j edynie  pewnych  uszczegółowień  bądź  

modyf ikac j i  zap isów.  Nadal  brak jes t  sprawnych i  szybk ich powiązań  województwa 
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z  k ra jem i  Europą  w postac i  autost rad  i  dróg ekspresowych.  Fakt  ten un iemoŜ l iwia  

zdyskontowanie  centra lnego połoŜenia w kra ju  a  opóźnia jący s ię  proces ich rea l i zac j i  

oddala równieŜ  szansę  zwiększenia at rakcyjnośc i   województwa.  DuŜym mankamentem 

uk ładu drogowego jes t  takŜe zły s tan techn iczny dróg oraz brak  obwodnic  miast  

i   mie jscowośc i ,  przez k tóre prowadzony jes t  ruch t ranzytowy i  c ięŜk i .  Jednocześnie 

s t ra teg iczny uk ład drogowy zosta ł  wzbogacony o nowe drogi  ekspresowe zapisane  

w  ko le jnych rozporządzeniach Rady Min is t rów w sprawie s iec i  autost rad i  dróg 

ekspresowych (  S-8 na  odc inku Piot rków  Trybunalsk i  -  W arszawa,  S-12 na odc.  A-1

(Piot rków Trybunalsk i )  -  Sule jów -  Radom oraz S-74 Sule jów –  Kie lce –  Opatów).  W  tym 

kontekśc ie  w dalszym c iągu problemem pozosta je  inny n iŜ  w "Plan ie…" przebieg  drogi  

ekspresowej  S-74.  Konsul towane obecnie propozyc je  modyf ikac j i  i  uzupełn ien ia  s iec i  

TEN -T na te rytor ium Po lsk i  równieŜ  będą  mia ły  wpływ na zmiany w obrębie województwa.  

RównieŜ  n iek tó re obszary  prob lemowe w dalszym c iągu pozosta ły n ie  rozwiązane np.  

t rudnośc i  z  t rasowaniem obwodnicy Łęczycy.  Obecnie,  w  kontekśc ie  p lanowanego 

prze łoŜenia d rog i  k ra jowej  nr  72 w re jon ie  Brzezin ,  po jawi ł  s ię  nowy problem, k tó ry  

dotyczy zasadnośc i  lansowania nowego połączenia do obs ług i  pasma ko luszkowsk iego.  

W  zakres ie  k ierunków rozwoju uk ładu ko le jowego,  w ska l i  po łączeń  k ra jowych Łódź  

w  da lszym c iągu s tanowi  bar ie rę  ogranicza jącą  prze lo t ,  p rzepustowość  i   często t l iwość  

obs ług i  poc iągów dalekobieŜnych a  rozb ic ie  uk ładu na dwa systemy,  opar te  o  dwa s łabo  

powiązane ze sobą  dworce,  skutku je  n iemoŜ l iwośc ią  włączenia ko le i  do wewnę t r zne j  

obs ług i  komunikacyjne j  Aglomerac j i  Łódzk ie j  i  s tworzenia  efek tywnego systemu ko le i  

reg ionalne j  i  międzyregionalne j  d la  województwa w re lac jach pó łnoc – po łudnie i  wschód –  

zachód.  Nadal  b rakuje dobrych po łączeń  Łodzi  w systemie In te r  i   Euro Ci ty.  Dodatkowy 

problem w zakres ie  ko le i  po jawi ł  s ię  w związku z  pomysłami  na rea l izac ję  ca łk iem nowych  

l in i i  reg ionalnych.  Natomiast  pozytywne zapisy,  da jące szansę  na rozwiązanie prob lemów 

związanych  z  obs ługą  ko le jową  reg ionu i  Łodzi ,  po jawi ł y  s ię  w  rządowym "Programie 

budowy i  uruchomienia przewozów Kole ją  DuŜych Prędkośc i  w  Polsce" ,  gdzie  p lanowana 

jes t  l in ia  w postac i  "Y"  W arszawa –  Łódź  –  Wroc ław/Poznań ,  uwzględnia jąca prze jśc ie  

przez Łódź  oraz po łączenie ko le i  szybk ie j  z  Centra lną  Magis t ra lą  Ko le jową  (CMK ) .  

RównieŜ  w  Programie Operacyjnym Inf ras t ruk tura i  Ś rodowisko  2007 – 2013 

uwzględniono p rzebudowę  l in i i  Łódź  –  Kal isz,  modern izac ję  CMK- i   i   modern izac ję  l in i i  

E -20 a  w RPO 2007 –  2013 rewi ta l i zac ję  l in i i  Łódź  Ka l iska – Bednary .  W  zakres ie  rozwoju  

lo tn ic twa naleŜy podkreś l ić  nadal  małą  konkurencyjność  Por tu  Lotn iczego Łódź  im.  

W ł.   Reymonta,  p rzede wszystk im z uwagi  na ograniczoną  przepustowość  i  małą  l i czbę  

s ta łych po łączeń  k ra jowych i  międzynarodowych .  W obec tego dalsza rozbudowa por tu  jes t  

za łoŜeniem aktua lnym. NaleŜy jednak zauwaŜyć ,  Ŝe moŜ l iwośc i  dotyczące rozbudowy 

por tu  są  ograniczone z uwagi  na b l iskość  os ied l i  mieszkaniowych.  Dlatego  obecnie  

zak łada s ię ,  Ŝe szansą  na pe łną  obs ługę  lo tn iczą  województwa w kontekśc ie  lo tów na  

d ług ie  dystanse będzie  rea l i zac ja  Centra lnego  Portu  Lotn iczego  d la  Polsk i  w s t re f ie  

między Łodzią  a   W arszawą .  Jednak dotychczasowy b rak decyzj i  na szczeblu rządowym,  

dotyczącej  zasadnośc i  budowy CPL i  wyboru loka l izac j i ,  moŜe s tanowić   t rudnośc i  

w  p lanowaniu  obs ług i  lo tn icze j  województwa łódzk iego.  W   s tosunku do lo tn iska  Łask 

zmieni ł y s ię  uwarunkowania,  k tóre mogą  ca łkowic ie  wyel iminować  to  lo tn isko z cywi lne j  
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obs ług i  lo tn icze j  reg ionu.  Rozporządzenie RM w sprawie wykazu lo tn isk  i  lądowisk 

wojskowych,  k tóre mogą  być  wykorzystane na  potrzeby lo tn ic twa cywi lnego n ie  u jmuje  

Ŝadnego lo tn iska wojskowego zloka l izowanego na obszarze województwa łódzk iego.  Brak  

zgody MON-u na wykorzystan ie  in f ras t ruk tury lo tn isk  wojskowych w województwie  na  ce le  

cywi lne,  s twarza konieczność  weryf ikac j i  po l i t yk i  władz samorządowych w tym zakres ie .  

Is to tnym e lementem pozosta je  równieŜ  rozwój  t ransportu  publ icznego ze wskazaniem na  

ten przyjazny d la  ś rodowiska (  ko le j ,  t ramwaj ,  rower ) .  

 

 W  zakres ie e lementów in f ras t ruk tury technicznej  i s to tnym problemem pozosta je  

brak dwustronnego zas i lan ia  s tac j i  e lek t roenergetycznych 110/15,  weryf ikac j i  muszą  u lec  

k ierunk i  rozwoju gazownic twa.  Zgodnie  z  d ługoterminowym programem rozwoju  

gazownic twa przewidywana była  bowiem rea l i zac ja  dwóch gazoc iągów magis t ra lnych  

o  charakterze t ranzytowym oraz k i lkunastu o znaczeniu ponadloka lnym i  loka lnym.  

Obecnie nastąpi ło  prawie ca łkowi te  zat rzymanie  procesu gazyf ikac j i .  Wzmocnien iu musi  

u lec  wykorzystan ie  energ i i  odnawia lne j .  W  c iągu k i lku la t  nastąpi ł  rozwój  jedynie  

energetyk i  wia t rowej  natomiast  wc iąŜ  pozosta je  n iewykorzystany duŜy po tenc ja ł  wód  

geote rmalnych ,  b iomasy i  b iogazu .  Energ ia  s łoneczna w większym s topniu  

wykorzystywana jes t  t y l ko w Poddębicach.  Zak ładane uporządkowanie gospodark i  wodno 

– śc iekowej  jes t  sukcesywnie  rea l i zowane.  Dobra jakość  wód z u jęć  podziemnych,  

z  k tórych  zasadniczo  zas i lane są  sys temy s iec iowego zaopat rzenia w wodę  mieszkańców,  

s tanowi  mocną  s t ronę  województwa.  Jednocześnie obserwuje s ię  tendenc ję  zmnie jszania  

zuŜyc ia  wód podziemnych dobre j  jakośc i  przez przemysł  na rzecz wzrostu zuŜyc ia  wód 

powierzchniowych.  Systemy s iec iowego zaopatrzenia w wodę  oraz odprowadzania śc ieków 

są  sukcesywnie rozbudowywane i  modern izowane,  zwłaszcza na ws i ,  jednak nadal 

dysproporc je  między d ługośc ią  funkc jonujących wodoc iągów a kanałów sani tarnych  

świadczą  o  pot rzebie dynamicznie jsze j  rozbudowy systemów s iec iowego odprowadzania  

wytwarzanych śc ieków na oczyszczaln ie .  Zmiana  pol i tyk i  w dziedzin ie  gospodark i  wodno – 

śc iekowej  to  rezygnac ja z budowy ko lek torów opaskowych w zlewniach zb iorn ików 

Jeziorsko i  Sule jów na rzecz budowy s iec iowych systemów odprowadzania śc ieków 

w  ramach aglomerac j i .  W  zakres ie  gospodark i  odpadami  na leŜy s twierdzić ,  Ŝe 

podstawowe k ierunk i  rozwoju  są  rea l izowane jednak w n iedostatecznym stopniu .  

Stopniowo ograniczana jes t  mater ia łoch łonność  produkc j i ,  g łównie poprzez wprowadzanie  

nowoczesnych technolog i i ,  sys temów zarządzania procesem wytwórczym oraz rac jonalne  

wykorzystan ie  surowców. W  wyniku sukcesywnego wprowadzania systemu se lek tywnej  

zb iórk i  odpadów komunalnych wzrasta  i lość  odpadów podlegających  odzyskowi .  Nadal  

jednak na bardzo n isk im poziomie  ut rzymuje  s ię  sys tem selek tywnej  zb iórk i  odpadów 

n iebezpiecznych ze  s t rumienia komunalnego.  Na  teren ie  województwa n ie  powsta ła  Ŝadna 

ins ta lac ja  do termicznego przekszta łcania  odpadów n iebezpiecznych.  Problemem 

pozosta ją  wc iąŜ  n iezrekul tywowane sk ładowiska odpadów, mogi ln ik i  i  dzik ie  sk ładowiska  

odpadów. W  "Plan ie  Gospodark i  Odpadami  Województwa Łódzk iego…" przewiduje s ię  

u tworzenie 10 Zak ładów Zagospodarowania Odpadów s tanowiących  przekszta łcenie 



Plan zagospodarowania przestrzennego województwa łódzkiego 

 
Biuro Planowania Przestrzennego Województwa Łódzkiego w Łodzi 

 
9 

i   ak tua l i zac ję  koncepc j i  tworzenia  Cent ra lnych Punktów Gromadzenia i  Segregac j i  

odpadów zawarte j    w "P lan ie . . . "  z 2002 roku.  

 

 W  zakres ie  ochrony i  ksz ta ł towania ś rodow iska prz yrodniczego naleŜy 

s twierdzić ,  Ŝe wyznaczone dotychczas k ierunk i  dzia łań  genera ln ie  są  rea l izowane,  jednak 

n iek iedy w bardzo ogran iczonym zakres ie .  Zak ładane zwiększenie les is tośc i  województwa 

następuje,  choc iaŜ  tempo za les ień  jes t  n isk ie .  TakŜe za łoŜona rac jonalna gospodarka  

zasobami  surowców jes t  kontynuowana.  L iczba złóŜ ,  wie lkość  zasobów, s tan  ich  

zagospodarowania oraz wie lkość  wydobyc ia  u legają  weryf ikac j i  w wyn iku prowadzonych  

b a d a ń  g e o l o g i c z n y c h .  I s t o t n y m  e l e m e n t e m  j e s t  w s k a z a n i e  d o t y c h c z a s 

n iezagospodarowanych złóŜ  surowców (w tym energetycznych)  jako złóŜ  o  charakterze  

s t ra teg icznym w skal i  k ra ju  jak  i  reg ionu.  Problemem pozosta je  wzrost  g runtów 

wymagających rekul tywac j i  (grunty zdewastowane i  zdegradowane),  k tóre u legają  

zn iszczeniu w wyniku wydobyc ia  węgla bruna tnego i  pozosta łych surowców skalnych,  

a   takŜe w wyniku dz ia ła lnośc i  innych sekto rów gospodark i .  Procesy rekul tywacyjne  

przebiegają  ba rdzo wolno.  Jednocześnie area ł  g leb uŜytkowanych ro ln iczo s ta le  s ię  

zmnie jsza na rzecz terenów zabudowanych,  przemysłowych i  komunikacyjnych.  Natomiast  

w ramach pol i tyk i  eko log icznej  opar te j  na  zasadach zrównowaŜonego rozwoju ,  zadania  

dotyczące ochrony ś rodowiska przyrodniczego przesta ły spełn iać  za łoŜoną  ro lę .  Bardzo  

s łabo postępuje proces ob jęc ia  ochroną  p rawną  obszarów o na jwyŜszych walorach  

przyrodniczych oraz utworzenia spójnego systemu obszarów chronionych województwa.  

Powoduje to  konieczność  wzmoŜenia do tychczasowych dzia łań .  W   zakres ie  gospodark i  

wodnej  prob lemem w skal i  województwa wc iąŜ  pozosta ją  małe i   n ierównomiern ie  

rozmieszczone zasoby wód powierzchniowych,  w tym mała l iczba zb iorn ików retencyjnych,  

szczególn ie  na obszarze  def icytu  wód powierzchniowych i   opadowych.  W ody 

powierzchniowe nadal  charakteryzu ją  s ię  n iską  j akośc ią ,  k tóra na przest rzeni  os ta tn ich la t  

u leg ła  n ieznacznej  poprawie.  Nadal  n iewystarcza jące są  dzia łan ia  w zakres ie  

ograniczenia  skutków zagroŜenia  powodziowego.  Problemem jes t  takŜe występowanie le ja  

depresyjnego w re jon ie  Bełchatowa.  Za pozytywne zjawisko w  ska l i  województwa naleŜy 

uznać  s topniową  poprawę  jakośc i  powiet rza ,  k tóra jes t  wynik iem coraz wyŜsze j  

sprawnośc i  urządzeń  redukujących zanieczyszczenia pochodzenia  przemysłowego,  

przechodzenia na pa l iwa ekolog iczne oraz zaznaczających  s ię  zmian k l imatycznych  

(oc iep len ie) .  Natomiast  s ta le  wzrasta  emis ja  l in iowa ze ź ródeł  komunikacyjnych.  RównieŜ  

negatywnym zjawisk iem jes t  wysok i  poziom hałasu w pobl iŜu d róg,  l in i i  ko le jowych 

i   lo tn isk .   

 Na rea l izac ję  k ierunków z zak resu ochrony ś rodow iska ku l turowego wpłynę ł y  

w  znacznym stopniu zmiany ustawowe,  k tóre spowodowały u t ra tę  prawnej  ochrony 

konserwatorsk ie j  wie lu  obszarów.  Nie jednokrotn ie  spowodowało  to  zuboŜenie kra jobrazów 

ku l turowych poprzez n iekontro lowane procesy inwestycyjne.  Zak ładane podjęc ie  procesów 

rewaloryzac j i  i  rewi ta l izac j i  rozpoczę to  w obrębie n iewie lu  s t ruk tur  h is torycznych 

zespołów mie jsk ich i  wie jsk ich.  Ze względu na  wysok ie pot rzeby f inansowe w tym zakres ie  

nadal  znaczna część  uk ładów urbanis tycznych  i  rura l is tycznych pozosta je  zaniedbana 

i   oczekuje na opracowania dokumentacy jne i  rea l izacyjne w tym zakres ie .  
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Przeprowadzone obecnie szczegółowe anal i zy pozwol i ł y  na zmianę  spo j rzenia na ca łość  

zagadnień  związanych z dziedzic twem kul turowym. Nowy k ierunek,  opar ty o  pasma 

ku l turowe dol in  rzecznych łączące zidentyf ikowane podregiony ku l turowe,  wpłyn ie  na  

kompleksowe i  sys temowe zachowanie i  ochronę  mater ia lnych i  n iemater ia lnych zasobów 

dziedzic twa  ku l turowego reg ionu o raz przyczyni  s ię  do  kszta ł towania toŜsamośc i  

reg ionalne j .  Nowym e lementem, k tóry musi  znaleźć  odzwierc ied len ie  w p lan ie  

zagospodarowania p rzes t rzennego województwa są  dobra ku l tury współczesnej .                    

 

 RównieŜ  anal izy  w zakres ie  rozwoju turyst yk i  i  rek reac j i  spowodowały  

konieczność  weryf ikac j i  przyję t ych wcześnie j  k ierunków rozwoju.  W ostatn ich la tach  

znacznie wzros ło  znaczenie  turys tyk i  w województwie  a je j  rozwojowi  sprzyja  duŜy 

potenc ja ł  zróŜnicowanych walorów przyrodniczych i  ku l turowych.  Obecnie rozwój  turys tyk i  

w województwie napotyka l iczne bar ie ry związane przede wszystk im z n iską  jakośc ią  

in f ras t ruk tury tu rys tycznej ,  n ierównomiernym zagospodarowaniem oraz n iewysta rcza jącym 

wsparc iem i  in formacją  o   o ferc ie  turys tycznej .  Ponadto moŜ l iwośc i  budowania przewag i  

konkurencyjne j  w  n iszowych  formach turys tyk i  są  takŜe bardzo  ogran iczone.  Brak jes t  

zdecydowanych  dzia łań  o  charakterze  moni toru jącym ruch tu rys tyczny,  mało skuteczne  są  

dzia łan ia  związane z kreowaniem wizerunku  województwa.  Przeprowadzone anal i zy  

szczegółowe pozwol i ł y  na identyf ikac ję  wiodących fo rm tu rys tyk i ,  k tóre rozwinę ł y  s ię  na  

teren ie  województwa w oparc iu  o  walo ry  przyrodnicze,  ku l turowe i   zagospodarowanie  

turys tyczne w okreś lonych obszarach.  W skazano tereny,  k tóre wś ród  tu rys tów c ieszą  s ię  

na jwiększym zainte resowaniem. W pisanie s ię  województwa w t rendy rozwoju tu rys tyk i  

związanej  z wypoczynk iem kreatywnym, spor tem, ak tywnym spędzan iem czasu oraz 

rozwój  produktów turys tycznych w oparc iu  o  h is toryczne dziedzic two i   wie loku l turowość  

reg ionu,  s tanowić  moŜe podstawę  kszta ł towania pasm turys tycznych.  Tym samym 

dotychczasowe k ierunk i  rozwoju turys tyk i  koncentru jące s ię  na kreowaniu obszarów 

(  k ręgów )  rozwoju  róŜnych funkc j i  turys tycznych przesta ły być  ak tua lne .   W ydaje s ię ,  Ŝe 

rozwi jan ie  na  obszarze województwa fo rm tu rys tyk i  wyróŜnia jących reg ion pozwol i  lep ie j  

konkurować  o  n iek tóre  segmenty tu rys tów z innymi  województwami  w  Po lsce.  
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••  WIZJA ROZWOJU WOJEWÓWIZJA ROZWOJU WOJEWÓDZTWA DO ROKU 2030DZTWA DO ROKU 2030  

 W ymogiem dzis ie jszych  uwarunkowań  jes t  nowe spoj rzenie na reg ion łódzk i .  

Oddzia ływanie  powszechnej  g lobal i zac j i ,  o twarc ie  na rynk i  europejsk ie   i  światowe,  

szybk ie  rozprzest rzenian ie  s ię  nowych techno log i i  i  s tandardów a  p rzede  wszystk im 

przenikanie  i  ewoluc ja  t rendów dotyczących  war tośc i  i  s ty lu  Ŝyc ia  powodują ,  Ŝe nastąpi ła  

n iezwyk ła dynamizac ja  zmian,  po jawi ł y s ię  nowe po trzeby i  nowe sektory rynku  

oddzia ływujące  w zasadniczy sposób  na przest rzeń .  Aby sprostać  dzis ie jszym wyzwaniom 

cywi l i zacyjnym, zwłaszcza w kontekśc ie  wzrasta jącej  konkurencyjnośc i  reg ionów,  na leŜy 

wzmocnić  walory województwa łódzk iego,  okreś l ić  jego rzeczywis te  predyspozyc je  

rozwojowe i  b ieguny dynamicznych przekszta łceń  a  takŜe zidentyf ikować  is tn ie jące  

i   przyszłe  zagroŜenia wymagające dzia łań  naprawczych.   

 

 Zgodnie z prognozą  demograf iczną  GUS do  2030 r .  prob lemy demograf iczne  

województwa związane z depopulac ją  i  s tarzeniem s ię  spo łeczeńs twa pogłębią  s ię  

(prognozowany spadek  ludnośc i  do 2030 roku o  ok.  280 tys . ) .  Jednak  wykorzystan ie  szans 

rozwojowych reg ionu moŜe te  negatywne t rendy odwróc ić .  S tworzenie  reg ionu  

konkurencyjnego,  z gospodarką  opar tą  na  wiedzy,  a t rakcyjnymi  mie jscami  pracy,  

zamieszkania ,  wypoczynku i  rekreac j i   pozwol i  zat rzymać  młodych  ludzi  w reg ion ie  

i   zachęc ić  do powrotu  tych,  k tórzy wy jechal i .  

 

Struk tura  s iec i  osadnicze j  

 System osadniczy ut rzyma pol icentryczną  s t ruk turę  lecz nastąpi  po laryzac ja  

rozwoju.  Przyjmuje s ię ,  Ŝe g łównymi  oś rodkami rozwoju społeczno – gospodarczego 

będą  miasta.   

 Rdzeniem rozwoju będzie  Aglomerac ja  Łódzka  i  ksz ta ł tu j ący s i ę  Łódzk i  Obszar  

Metropol i ta lny z  Łodz i ą  jako o ś rodk iem o randze mi ędz ynarodowej  oraz o ś rodkami  

mie jsk imi   jako  b iegunami wzrostu  uzupełn ia jącymi  funkc je  gospodarcze i  mieszkaniowe 

Łodzi .  Funkc je  Łodzi  będą  mieć  charakter  wyspec ja l izowany,  w oparc iu  o  je j  un ika lny  

i   endogeniczny potenc ja ł .  W  granicach potenc ja lnego obszaru  metropo l i ta lnego mieszka 

obecnie ponad 44% mieszkańców województwa i  koncentru ją  s ię  na jwiększe  impulsy  

rozwoju (ponad 55% wszystk ich podmiotów zare jes t rowanych  w  Regon,  prawie 58% 

pracujących  w us ługach,  a  co za  tym idzie  na jwyŜsze  dochody własne gmin -  57%).  

Zak łada s ię ,  b io rąc pod  uwagę  t rendy ogólnoświatowe związane z  koncentrac ją  kap i ta łu ,  

Ŝe dominac ja Aglomerac j i  Łódzk ie j  i  kszta ł tu jącego s ię  obszaru  metropol i ta lnego  

w  s t ruk turze osadnicze j  województwa u legnie wzmocnien iu i  jednocześnie s tanowić  

będzie g łówny węzeł  s iec iowych powiązań  z miastami  reg ionu – g łównymi  b iegunami  

wzrostu.  Poprzez rozwój  kapi ta łu  ludzk iego,  potenc ja łu  innowacyjnego,  in f ras t ruk tury  

t ransportowej  ( r ing autost radowy)  i  potenc ja łu  ku l turowego wzrośnie  znaczenie  Łodzi  

i   Ag lomerac j i  Łódzk ie j  w ramach powiązań  s iec iowych o randze kra jowej  

i   międzynarodowej .  Łódź  s tan ie  s ię  jednym z g łównych oś rodków w s iec i  na jwiększych  

miast  Polsk i .  Znacznemu wzmocnien iu u legną  powiązania funkc jonalne,  ins tytuc jonalne  
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i   in f ras t ruk tura lne  Łodzi  g łównie  z  W arszawą  oraz z  Poznaniem, W roc ławiem 

i   Katowicami .  Dla równowaŜenia nowych s t re f  przeds iębio rczośc i  zostan ie  ukszta ł towana 

podmie jska s t re fa  mieszkaniowo- rek reacyjna  w postac i  k ręgu przyrodniczo-ku l tu rowego.   

 Rolę  węzłów rozwoju poza granicami  potenc ja lnego obszaru metropol i ta lnego będą  

pe łn i ły duŜe i  ś rednie  oś rodk i  mie jsk ie  –  reg ionalne b ieguny wzrostu :  P io t rków 

Trybunalsk i ,  Sk iern iewice,  Sieradz,  Ku tno,  Radomsko,  W ie luń  i  ponadlokalne b iegun y 

wzrostu :  Łowicz ,  Rawa Mazowiecka,  Tomaszów Mazowieck i  i  Be łchatów,  skupia jące na  

swoim obszarze na j lep ie j  wykszta łcone kadry i  spec ja l izu jące s ię  w  wybranych  funkc jach  

wykorzystu jąc swój  endogeniczny potenc ja ł .  Miasta te ,  współp racując z Łodzią ,   będą  

jednocześnie uzupełn ia ły je j  funkc je  i  napędzały rozwój  te rytor ia lny poza obszarem je j  

bezpoś redniego  oddzia ływania .  Będzie  to  sprzyjać  kszta ł towaniu  po l icentrycznego 

systemu osadniczego województwa.  Miasta  te  dziś  charakte ryzu ją  s ię  n isk im poziomem 

rozwoju społeczno-ekonomicznego s tąd ich rozwój  wymagać  będzie  wsparc ia  po l i t yk i  

reg ionalne j  w zakres ie  s tandardów dostępnośc i  do us ług publ icznych.  Wsparc ia  wymagać  

będą  równieŜ  pozosta łe  małe miasta powia towe:  Opoczno,  Poddębice,  Pajęczno,  

W ieruszów i  Łęczyca.  

 Miasta małe i  ba rdzo  małe,  w perspektywie  do 2030 r .  mogą  s t rac ić  na swoim 

znaczeniu zarówno ze względu na p roblemy demograf iczne,  ogólnoeuropejsk ie  t rendy 

związane z  koncen trac ją  kap i ta łu  jak i  i  odpływ ludnośc i  wie jsk ie j  związany 

z  res t ruk tu ryzac ją  ro ln ic twa.  Nie oznacza to  jednak społecznej  degradac j i  tych miast .  

W   związku  z  poprawą  ich dostępnośc i  jak  i  zmianami  związanymi  z zat rudnien iem                 

(e-praca)  mogą  s ię  s tać  a t rakcyjnymi  mie jscami  do zamieszkania.  Nadal  będą  generował y  

rozwój  gospodarczy otaczających je  obszarów wie jsk ich oraz zapewnia ły dostęp do us ług  

powszechnych.  Szansą  d la  n ich moŜe s ię  s tać  spec ja l izac ja  w wybranych endogenicznych  

funkc jach np.  turys tyczna –Sule jów,  Przedbórz ,  Drzewica,  uzdrowiskowa- Unie jów.  

  Największe zmiany przewiduje s ię  w osadn ic tw ie w ie jsk im.  Rest rukturyzac ja  

ro ln ic twa wymusi  odpływ znacznej  l iczby mieszkańców, k tó ra zas i l i  miasta.  Z ko le i  

w  s t re fach bezpoś redniego oddzia ływania większych miast ,  szczegó ln ie  w granicach  

potenc ja lnego obszaru metropol i ta lnego nastąpi  koncentrac ja  osadnic twa.   

 Za łoŜony rozwój  sys temu osadniczego  województwa w oparc iu  o  s ieć  funkc jonalnych 

b iegunów wzrostu na róŜnych poziomach zas ięgu oddzia ływania przyczyni  s ię  s topniowo 

do kszta ł towania równoleg łych powiązań  między miastami ,  zapobiegać  będzie  

peryfe ryzac j i  oraz równowaŜyć  rozwój  na js łabszych oś rodków mie jsk ich.  Proces ten  

jednak będzie d ługofa lowy i  w okres ie  do 2030  roku t rudny do rea l i zac j i .  W  tym czas ie  

podstawowe powiązania  funkc jonalne g łównych  b iegunów rozwoju będą  mia ły mie jsce 

z   Łodzią  choc iaŜ  rea l izac ja  pro jek tów o znaczeniu ponadregionalnym stworzy podstawy 

do s iec iowego kszta ł towania s t ruk tury osadnicze j .  

 NaleŜy zaznaczyć ,  Ŝe nazewnic two poszczegó lnych grup oś rodków osadniczych  

p rzy ję to  w nawiązan iu  do  „Eksperck iego p ro jek tu  koncepc j i  p rzes t r zennego 

zagospodarowania kra ju ” .  
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Gospodarka  

 W województwie,  dzięk i   wysok ie j  jakośc i  kapi ta łu  ludzk iego oraz wzrośc ie  

ak tywnośc i  zawodowej  mieszkańców do  poziomu europejsk iego – 67%, nastąpi  

dynamiczny rozwój  dzia ła lnośc i  gospodarczych opar tych na wiedzy i  innowacjach.   

Nastąpi  is to tne  zwiększenie at rakcyjnośc i  loka l izacyjne j  w granicach potenc ja lnego 

obszaru met ropol i ta lnego  w oparc iu  o  rea l izac ję  autost rad i  dróg ekspresowych .  

Powstaną  nowe s t re fy przeds iębio rczośc i  w re jon ie  Zgierza,  St rykowa,  Emi l i i ,  Tuszyna ,  

Rzgowa,  Pabian ic ,  Kons tantynowa Łódzk iego,  Aleksandrowa Łódzk iego,  Łasku i  Zduńsk ie j  

Wol i .  Swoją  pozyc ję  umocni  St ryków.  W  Łodzi  nastąpi   rozwój  badań  i  przemysłów 

wysok ie j  technolog i i   o raz  us ług  okołob iznesowych  i  in fo rmatycznych.  W ykorzystan ie  

t r adyc j i  w ł ók i enn i c ze j  i   f i lm owe j  poz wo l i  na  wyk reo wan i e  m ias ta  j ak o 

ś rodkowoeuropejsk iego centrum mody i  k inematograf i i .  

 Dla  pozosta łego obszaru województwa  motorem rozwoju gospodarczego s tan ie  s ię  

rozwój  k las t rów,  wyn ika jący z pos iadanego potenc ja łu ,  t radyc j i  przetwórs twa 

przemysłowego i  p rodukc j i  ro ln icze j  oraz bogactw natu ra lnych.  Największe p redyspozyc je  

d la  rozwoju k las t rów pos iadają  powiaty:  łęczyck i ,  łowick i ,  sk iern iewick i ,  rawsk i ,  

pa jęczańsk i  –  owocowo -warzywny,  radomszczańsk i  i  wieruszowsk i  –  meblarsk i ,  

opoczyńsk i  i  tomaszowsk i  –  ceramiczny i  mate r ia łów budowlanych.  Poprzez uruchomienie  

z łoŜa węgla brunatnego d la  e lek t rowni  Bełchatów  w re jon ie  Szczercowa i  Z łoczewa 

nastąpi  ak tywizac ja  gospodarcza  terenów połoŜonych w sąs iedztwie odkrywki .  RównieŜ  

inne obszary w  reg ion ie  mają  szereg  mocnych s t ron  np. :  wody geote rmalne w re jon ie  

Unie jowa,  te reny rekreacyjne nad Pi l icą  i  W artą ,  k tórych wykorzystan ie  przyczyni  s ię  do  

rozwoju obszarów zagroŜonych peryfe ryzac ją .  

 Wraz z rea l i zac ją  s t ra teg icznego uk ładu d rogowego będzie następowała  po laryzac ja  

rozwoju.  Powstaną  at rakcyjne te reny d la   dz ia ła lno śc i  gospodarczej   w oparc iu  

o   zewnę t r zne  czynnik i  komunikacyjne:   (A1 )  w Radomsku i  Kutn ie ;  (S8 )  w Sie radzu,  

W ieruszowie i  Rawie  Mazowieck ie j ;  (S12 )  w Opocznie;  (S-74)  w Tomaszowie 

Mazowieck im.  Największą  a t rakcyjność  loka l i zacyjną  uzyska Piot rków Trybunalsk i  (A-1,   

S-8,  S-12, ) .  Atut  po łoŜenia  zostan ie  równieŜ  zdyskontowany poprzez powstanie  

s t ra teg icznego,  europejsk iego centrum log is tycznego w „z ło tym t ró jkąc ie  Stryków  –  Łódź  

-  P io t rków Trybunalsk i  (k rzyŜujące s ię  autost rady A1 i  A2,  drog i  ekspresowe S8 i  S-14,  

ko le jowy terminal  kontenerowy Łódź  -  Olechów, lo tn isko Łódź ) .   

 W  najb l iŜszych 20 la tach nastąpi  znaczny spadek zat rudnien ia  w ro ln ic tw ie.  

Uwzględnia jąc specyf iczne uwarunkowania obszarów wie jsk ich,  zak łada s ię  róŜne k ierunk i  

rozwoju;  od  in tensywnego ro ln ic twa  w północnej  i  zachodnie j  częśc i  województwa,  

poprzez wie lo funkcyjny rozwój  obszarów wie jsk ich i  rozwój  ro ln ic twa ekolog icznego na  

pozosta łym teren ie poza potenc ja lnym obszarem metropol i ta lnym,  po sukcesywne 

przekszta łcanie obszarów wie jsk ich w g ran icach potenc ja lnego OM na funkc je  

pozaro ln icze.  Real i zac ja  przyję t ych za łoŜeń  w ro ln ic twie przyczyni  s ię  do ochrony 

na j lepszych g leb d la  zachowania ich moŜ l iwośc i  produkcyjnych o raz wpływać  będzie  na  

rac jonalne wykorzystan ie  ro ln icze j  przest rzeni  produkcyjne j .  Przyjmuje  s ię ,  Ŝe nastąpią  

zmiany w gospodars twach ro lnych ,  co wpłyn ie  korzystn ie  na  poprawę  s t ruk tury agra rnej  
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wsi  t j .  wzrost  ś rednie j  powierzchni  gospodars twa ro lnego,  spadek ogólne j  l iczby 

gospodars tw o raz podnies ien ie  s tandardów jakośc iowych,  sani ta rnych i  ochrony 

ś rodowiska.  Rozwiną  s ię  formy kooperac j i  między producen tami  i  powiązań  r ynkowych  

oraz nastąpi  wzmocnien ie ekolog icznych funkc j i  obszarów wie jsk ich  – wzrost  l iczby 

gospodars tw produkujących metodami  ekolog icznymi .   

 

In f ras t ruk tura t ranspor towa 

 Do 2030 roku  zostan ie ukszta ł towana s tra teg iczna s ie ć  in f rast ruktu r y 

t ransportowej  w ramach is tn ie jącej  i  postu lowanej  s iec i  TEN-T:  autost rady A1,  A2,  drog i  

ekspresowe:  S8,  S12,  S74,  ko le j  duŜych  prędkośc i  W arszawa-  Łódź -W roc ław/Poznań  

z  p rze jśc iem przez Łódź  o raz Łódź  –  Opoczno z włączeniem do CMK, co radykaln ie  

podwyŜszy sprawność  funkc jonowania reg ionu i  j ego powiązań  z k ra jem i  Europą .   

 Łódź  s tan ie  s ię  Cen t ra lnym Węzłem Komunikacyjnym – węzłem t ransportu  

mul t imodalnego.  Skróc i  s ię  czaso-przest rzeń  między g łównym oś rodkami  w kra ju  

i   Europie.   

 Nastąpi  takŜe wzmocnien ie i  rozwój  sys temu powiązań  lo tn iczych m.  in .  poprzez 

włączenie   PL Łódź  do  t ranseuropejsk ie j  S iec i  Transportowej  TEN-T o raz poprawę  jego  

reg ionalne j  i  loka lne j  dostępnośc i .  W  s t re f ie  między Łodzią  a  W arszawą  powstanie 

węzłowy por t  lo tn iczy  w ska l i  Europy,  k tóry będzie potęŜnym impulsem rozwojowym dla  

s t re fy  międzyaglomeracy jne j  Łodzi  i  W arszawy.   

 Dla  lo tów korporacyjnych,  dyspozycyjnych i  spec ja l is tycznych (cargo)  powstaną  

lo tn iska w Łasku,  Leźnicy W ie lk ie j  i  P io t rkowie Trybunalsk im.   

 Nastąpi  rozwój  sys temu l in i i  ko le jowych  międzyregionalnych,  reg ionalnych  

i   ag lomeracyjnych w oparc iu  o   przebudowany Łódzk i  Węzeł  Kole jowy.   

 Dla  zapewnienia  sprawnych i  bezpiecznych powiązań  wewnę t r znych  reg ionu nastąpi  

pe łna modern izac ja  is tn ie jącego uk ładu d rogowego,  k tóry  będzie s tanowi ł  ruszt  łączący 

poszczególne e lementy  systemu osadniczego i  umoŜ l iw i  s tworzenie  s iec iowej  s t ruk tu ry  

miast  województwa,  wpływając  na poprawę  spó jnośc i  terytor ia lne j  reg ionu.  

 Real izac ja  wszystk ich  tych dzia łań  znacznie poprawi  dostępność  reg ionu                       

i  poszerzy moŜ l iwośc i  jego da lszego  prawid łowego rozwoju -  województwo zostan ie  

włączone w s ieć  g łównych oś rodków w kra ju  i  Europie.  

 

Ś rodowisko  przy rodnicze i  ku l tu rowe 

 Ko le jnym e lementem, na k tórym opar to  rozwój  województwa są  j ego walory  

przyrodnicze i  ku l turowo – turys tyczne,  tworzące sys tem pow i ązań  ś rodow iskow ych                       

i  ku l turow ych.  Zak łada s ię ,  Ŝe ich ochrona,  rac jonalne  wykorzystan ie  i  podnies ien ie  

jakośc i  wpłyną  na  kszta ł towanie  wizerunku  wo jewództwa jako reg ionu  at rakcyjnego  do  

Ŝyc ia .  W  zakres ie  powiązań  ś rodowiskowych szczególną  ro lę  odgrywać  będzie s tworzony 

spó jny  s ys tem obs zarów c hron ionyc h  wo jewódz twa ,  opar t y  na  i s t n i e jąc ych  

i   pro jek towanych fo rmach ochrony przyrody oraz wpisu jący s ię  w kra jowy system 

ekolog iczny.  Będzie on równieŜ  uwzględniać  sys tem korytarzy ekolog icznych oraz 

zapewniać  ochronę  róŜnorodnośc i  b io log icznej  i  k ra jobrazowej  p rzest rzeni .   
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 Szczególn ie  is to tne d la  kszta ł towania i  zachowania toŜsamośc i  reg ionalne j  jes t  

zachowanie i  ochrona mater ia lnych  i  n iemater ia lnych zasobów kul turow ych  

województwa oraz jego  kra jobrazu ku l tu rowego.  W  tym ce lu zak łada s ię  kszta ł towanie  

pasm kul turowo – tu rys tycznych s tanowiących powiązania pomiędzy ku l turowymi  

obszarami  węzłowymi  ( reg ionami  e tnogra f i cznymi) ,  s tworzenie  s iec i  un ikatowych 

oś rodków h is torycznych  i  poddanie ich dzia łan iom rewi ta l i zacyjnym oraz ob jęc ie  ochroną  

na jcennie jszych ob iek tów i  obszarów województwa w formie pomników h is tor i i  i  parków 

ku l turowych.  Zak łada s ię  takŜe,  Ŝe wybi tne dzie ła  i  dorobek współcześnie Ŝyjących 

pokoleń  zostaną  ob ję te  formą  ochrony poprzez uznanie za  dobra  ku l tury  współczesnej .  

Dzia łan ia  te  w powiązaniu z rozwojem róŜnych form turys tyk i  i  s tworzeniem systemu 

szlaków turys tycznych,  wpłyną  bezpoś rednio  na wzrost  a t rakcyjnośc i  turys tycznej  

województwa oraz przyczynią  s ię  do kszta ł towania rozpoznawalnej  mark i  turys tycznej  

reg ionu.  

 Is to tnym e lementem rozwoju  województwa będzie  ochrona i  poprawa stanu 

ś rodow iska .  Podjęc ie  okreś lonych dzia łań  w tym zak res ie  powinno przyczynić  s ię  do 

s topniowej  poprawy s tanu ś rodowiska  – wzrośnie les is tość  województwa,  zmnie jszy s ię  

powierzchnia gruntów zdegradowanych i  zdewastowanych ,  nastąpi  poprawa jakośc i  wód,   

w  szczególnośc i  powierzchniowych ,  oraz zwiększą  s ię  ich zasoby,  poprawie u legnie  

gospodarka wodno – śc iekowa.  Na skutek dzia łan ia  systemu zagospodarowania odpadów, 

ograniczeniu u legnie ich pows tawanie i  sk ładowanie.  ObniŜy s ię  równieŜ  wie lkość  emis j i  

zan ieczyszczeń  do atmosfery o raz poprawi  s ię  k l imat  akustyczny w obszarach s i ln ie  

zurbanizowanych.  

 

Obszary  prob lemowe 

 Na obszarze  województwa zidentyf ikowano takŜe obszar y prob lemowe ,  k tóre  mogą  

wpływać  na obniŜenie at rakcyjnośc i  i  konkurencyjnośc i  reg ionu.  Zak łada s ię  podjęc ie  

dzia łań  mających na ce lu  l ikwidac ję  lub min imal izac ję  skutków n iekorzystnych zjawisk  

występujących na tych  obszarach.  Jednak obszary na jwiększego def icytu  wód oraz 

obszary zagroŜenia powodziowego,  z uwagi  na zmiany k l imatu Z iemi  oraz pomimo 

podejmowanych dzia łań  związanych m.  in .  ze  zwiększeniem retenc j i  i   inwestyc jami   

w  ochronę  p rzec iwpowodziową ,  w perspektywie 2030 roku n ie  zostaną  z l ikwidowane.  

TakŜe obszar  p rob lemowy związany z  eksploatac ją  węgla  brunatnego w zagłębiu  górn iczo  

– energetycznym Bełchatów nadal  pozostan ie .  Przewidywane rozpoczęc ie  eksploatac j i  

z łoŜa surowców „Z łoczew” moŜe ten  obszar  powiększyć ,  p rzede wszys tk im w zakres ie  

degradac j i  powierzchni  z iemi  i  g leb,  zmiany s tosunków wodnych  oraz degradac j i  walorów 

przyrodniczych i  k ra jobrazowych.  TakŜe zidentyf ikowane problemy w  zakres ie  degradac j i  

s t ruk tur  mie jsk ich Łodzi ,  ze względu na swoją  ska lę  wymagające podjęc ia  kompleksowych  

i  sys temowych dzia łań  rewi ta l i zacyjnych z pomocą  państwa,  nadal  będą  ak tua lne.  
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••  PRIORYTETY I GŁÓWNE DZIAŁANIA KIERUNKOWEPRIORYTETY I GŁÓWNE DZIAŁANIA KIERUNKOWE  

  Zak łada s ię ,  Ŝe zaproponowana wizja  rozwoju  województwa do 2030  roku 

będzie rea l i zowana poprzez os iąganie wyznaczonych pr io ry te tów i  podjęc ie  g łównych  

dzia łań  k ierunkowych.  

 

 K luczow ym problemem rozwoju województwa jes t  pogodzenie  wymogów 

k onk u renc y jnośc i  i  e f ek t ywnośc i  dyk towa nyc h  p rzez  gos podarkę  eu rope js ką  

z  wyrównywaniem szans rozwojowych wszystk ich loka lnych wspólnot  samorządowych .   

 

  

Mis ja  reg ionu zdef in iowana w  Strategi i  Rozwoju Województwa to:  

 

Podnies ien ie  at rakcy jno śc i  wo jewództwa łódzk iego w s t ruktu rze reg ionalne j  Polsk i                      

i  Europy jako regionu sprzy ja j ącego zamieszkaniu i  gospodarce przy  d ąŜeniu do 

budowy wewn ę t rzne j  spójno śc i  i  zachowaniu ró Ŝnorodno śc i  jego mie jsc.  

 

  

 Z  mis j i  te j  wynika główny ce l  po l i t yk i  zagospodarowania przestrzennego 

województwa:  

 

Kszta ł towanie  s t ruktu ry  funkc jona lno-przest rzennej  wo jewództwa warunkuj ące j  

dynamizac j ę  rozwoju zgodnie z  zasadami  zrównowa Ŝonego rozwoju poprzez:  

 

⇒  wykorzys tanie  cech poło Ŝenia w cent rum Po lsk i  

 

⇒  wykorzys tanie  endogen icznego potenc ja łu  reg ionu  

 

⇒  t rwałe zachowanie ś rodowiska przy rodniczego i  ku l turowego 

 

⇒  dąŜenie do budowy wewn ę t rzne j  spó jno śc i  reg ionu  

 

  

 DąŜenie do wykorzystan ia  cech po łoŜenia wo jewództwa w ś rodku Centra lnego  

Sześc ioką ta ,  k tóry tworzy 7 na jwiększych  miast  Polsk i  oraz na  przec ięc iu  g łównych  

szlaków t ranspor towych  łączących reg ion z  kra jem i  Europą  tworzy szansę  pobudzenia  

rozwo ju  spo łec zno-gospodarczego .  Nas tąp i  In tensyf i kac ja  wspó łp racy zarówno 

międzynarodowej  jak  i  reg ionalne j  i  loka lne j ,  znacznie  zwiększy s ię  konkurencyjność  

przest rzeni  reg ionu .  Poprzez wykorzystan ie  tych moŜ l iwośc i ,  województwo łódzk ie  ma 

szans ę  by ć  jednym z  na jbardz ie j  konkurencyjnych  i  innowacyjnych regionów w kra ju.   
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 Sprzy jać  temu będz ie rea l i zac ja  s t ra teg icznych  p ro jek tów o  znaczen iu  

ponadregionalnym tak ich jak :  

•  Cent ra lny Okr ęg Wiedz y  -  s tworzenie p la t formy d la  tworzenia i  wdraŜania innowacj i  

sprzyja jącej  rozwojowi  gospodark i  opar te j  na  wiedzy – W arszawa,  Łódź  

•  Ś rodkowoeuropejsk ie  Cent rum Logis t yczne  – na bazie  un ikatowego potenc ja łu  

t ransportowego województwa łódzk iego (Piot rków Trybunalsk i ,  Łódź ,   St ryków 

i   mazowieck iego (Mszczonów, Błon ie ,  W arszawa,  Piaseczno)  

•  Ś rodkowoeuropejsk ie  Cent rum Teks tylno-Odzie Ŝowe  -  na bazie  t radyc j i  łódzk iego  

przemysłu lekk iego;   współpraca między is tn ie jącym łódzk im k las t rem włók ienniczo-

o d z i e Ŝ o w y m ,  j e d n o s t k a m i  b a d a w c z o - r o z w o j o w y m i  o r a z  A S P  w  Ł o d z i   

a   p rzeds ięb io rs twami  p rodukującymi  odz ieŜ  oraz tkaniny spec ja l is tyczne  

w  województwie wie lkopolsk im,  ku jawsko-pomorsk im,  mazowieck im i  ś ląsk im 

•  Cent rum Farmaceutyczno-Medyczne -  współpraca między is tn ie jącym łódzk im 

k las t rem farmaceutyczno-medycznym, ins tytuc jami  naukowo-badawczymi  z farmacj i  

i   b io technolog i i ,  producentami  lekars tw i  wyspec ja l izowanymi  p lacówkami  lecznic twa  

szp i ta lnego z podobnymi  ins ty tuc jami  i  k las t rami  wwojewództwie  mazowieck im,  

wie lkopolsk im,  ś ląsk im i  do lnoś ląsk im 

•  Mult imedia –  współpraca między po tenc ja lnym Klast rem Media lnym w Łodzi ,  Klast rem 

Mul t imediów i  Systemów Informacyjnych w W arszawie,  W ydzia łem Produkc j i  

Te lewizyjne j  UŚ  w Ka towicach i  W yŜszą  Szkołą  Teat ra lną  w Krakowie oraz jednostkami  

naukowo-badawczymi  z dziedziny mediów i  przetwarzania in fo rmacj i   

•  Łódzko- Świ ę tokrz yska  Plat forma Mater ia łów Budowlanych  –  wykorzystan ie  

is tn ie jących powiązań  między producentami  p łytek  i  kopaln iami  surowców oraz 

Akademią  Świę tokrzyską  w ramach kszta ł tu jącego s ię  k las t ra  mater ia łów budowlanych  

•  Ekoenerg ia  –  wykorzys tan ie  is tn ie jących związków BOT S.A. ,  Bełchatowsk iego Parku  

Przemysłowo-Technolog icznego,  Pol i technik i  Łódzk ie j  i  Częstochowsk ie j ,  Pol tegor  

Ins tytu t  we W roc ławiu oraz nawiązanie współpracy z Akademią  Górn iczo-Hutn iczą  

w  Krakowie oraz Innowacyjnym Ś ląsk im Klast rem Czystych Technolog i i  Węglowych 

w  zakres ie  czystych  energ i i ,  eko log icznego wydobyc ia  i  p rzetwarzania  węgla  

brunatnego oraz ekolog icznego wykorzystan ia  odpadów  

•  Balneologia  – wykorzystan ie  potenc ja łu  wód geote rmalnych  d la  s tworzenia  

in terdyscypl inarnego produktu z pogranicza medycyny,  rekreac j i ,  turys tyk i  i  gospodark i  

innowacyjne j  w oparc iu  o  potenc ja ł  Rogóźna,  Poddębic ,  Unie jowa i  Gostyn ina  

w  województwie mazowieck im 

•  Łódzko-Mazow ieck i  Klaster  Przetwórstwa Warz yw  i  Owoców – wykorzystan ie  

potenc ja łu  przyrodniczo-ro lnego pasa Łowicz-B łon ie ,  potenc ja łu  produkcyjnego oraz 

naukowo-badawczego Warszawy,  Łodzi  i  Sk ie rn iewic  

•  P a s m a  k u l t u r o w o -  t u r ys t yc z n e  –  w s p ó ł p r a c a  w o j e w ó d z t w a  ł ó d z k i e g o 

z  województwami  wie lkopolsk im,  opolsk im,  ś ląsk im,  świę tok rzysk im i  mazowieck im 

w  ramach kszta ł tu jących s ię  pasm kul turowo- tu rys tycznych W arty,  Pi l icy i  Bzury oraz 

Kole i  W arszawsko-W iedeńsk ie j .  
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 Po l i tyka  przest rzenna województwa będzie kszta ł tować  korzystne uwarunkowania  

d la  loka l izac j i  przeds ięwzięć  e fek tywnych ekonomicznie,  chroniąc jednocześnie tereny 

o  na jwyŜszych walorach  przyrodniczych i  ku l turowych,  waŜnych d la  toŜsamośc i  reg ionu.  

 

 Cel  g łówny pol i t yk i  zagospodarowania przest rzennego będzie rea l i zowany p rzez 

pr ioryte ty i  g łówne dzia łan ia  k ierunkowe in tegru jące pr io ry te ty i  ce le  s formułowane  

w  s t ra teg i i  rozwoju wo jewództwa i  koncepc j i  przest rzennego zagospodarowania k ra ju .  

( tabela – ce le)  

 

 Dla  p rzyszłych zadań  rea l i zacyjnych ,  k tó re  zostaną  zdef in iowane w pro jekc ie  

ak tua l izac j i  „P lanu…”,  zak łada s ię  dwa horyzonty czasowe :  

 

⇒  rok 2020 jako perspektyw ę  ś redniookresow ą   

        (obejmującą  dwa okresy programowania  2007—2013 i  2014—2020)  

⇒  rok 2030 jako perspektyw ę  d ługookresow ą  
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Główne dz ia łan ia   

 

1.  Podnies ien ie  rangi  Łodz i  do  miana  met ropol i i  i  wzrost  je j  znaczenia  w  kra jowej            

i  europe jsk ie j  s iec i  osadnicze j  

Zakłada s ię  znaczny wzrost  znaczenia i  rangi  Łodzi  oraz  oparc ie  pods taw je j  t rwałego                   

i  prawid łowego rozwoju  w perspektywie d ługookresowej  na un ika lnym endogenicznym 

potenc ja le  miasta.  Tym samym przyjmuje s ię ,  Ŝe p rzyszłe  funkc je  met ropol i ta lne Łodzi  

będą  mia ły  charakter  wyspec ja l izowany,  co przyczyni  s ię  do zwiększenia at rakcyjnośc i  

łódzk iego rynku p racy i  poszerzy p rzest rzenny zas ięg łódzk iego rynku us ług.  W  dobie 

kszta ł towania gospodark i  opar te j  na wiedzy zak łada s ię  przede  wszystk im rozwój  funkc j i  

akademick ie j  o raz naukowo – badawczej ,  zwłaszcza w zakres ie  nowoczesnych 

technolog i i  i  form organizac j i  dzia ła lnośc i  gospodarczej .  W  oparc iu  o  potenc ja ł  naukowo – 

badawczy i  p rzemysłowy o raz oś rodk i  dyfuzj i  i nnowacj i  t j   np.  p la t fo rmy technolog iczne,  

park i  naukowo – techno log iczne,  we współpracy z województwem mazowieck im,  zak łada  

s ię  powstanie Centra lnego Okręgu W iedzy,  Edukac j i ,  W ysok ich Technik  i  Technolog i i .  

Przyjmuje  s ię  równieŜ  znaczny rozwój  w yspec ja l izowanej  funkc j i  medyczne j  poprzez 

s tworzenie centrum badań  i  przemysłu fa rmaceutyczno-medycznego w oparc iu  o  is tn ie jące 

naukowo-medyczne wyposaŜenie społeczne i  ins tytuc jonalne.  Zak łada s ię  takŜe 

nawiązanie śc is łe j  współpracy w tym zakres ie  z innymi  met ropo l iami  w Polsce,  

dysponującymi  znacznym potenc ja łem i  moŜ l iwośc iami  rozwoju  t j .  W arszawą ,  Poznaniem,  

Wroc ławiem i  Katowicami .  Ponadto do pr io ry te towych k ierunków rozwoju za l icza s ię  

r ó wn i e Ŝ  f u n k c j e  k u l t u r a l n o - ko n g re s ow e  i  s t wo r z e n i e  c e n t r u m  k u l t u ra l no -

wystawienniczego o  randze  europejsk ie j .  Natomiast  wykorzystan ie  t radyc j i  Łodz i  

w łók iennicze j  i  f i lmowej  przyczyni  do wykreowania miasta jako ś rodkowoeuropejsk iego 

centrum teksty lno – odzieŜowego o raz mul t imedia lnego.  Kszta ł towanie i  rozwój  tak  

wyspec ja l i zowanych funkc j i  wpłyn ie  na wzrost  poziomu kapi ta łu  społecznego i  będzie  

poś rednim czynnik iem loka l izac j i  dzia ła lnośc i  gospodarczej .  Łódź  znacznie  umocni  swoją  

dominującą  pozyc ję  wś ród oś rodków osadniczych w reg ion ie  i  nadal  będzie  obszarem 

największej  koncentrac j i  ak tywnośc i  gospodarczej  i  przeds iębiorczośc i .  Jednocześnie  

w  powiązaniach  ponadregionalnych zak łada s ię ,  Ŝe rozwój  wyspec ja l izowanych  

i   un ika lnych funkc j i  metropol i ta lnych Łodzi  współza leŜnych z rozwojem odpowiednich  

sektorów gospodark i  opar te j  na wiedzy oraz wie lomodalnych,  substytucyjnych  

i   e fek tywnych szlaków t ransportowych,  przyczyn ią  s ię  do włączenia je j  w komplementarną  

s ieć  funkc jonalną  po lsk ich oś rodków metropol i ta lnych.  Real i zac ja  za łoŜeń  rozwoju  

w  na jwiększym stopniu  wpłyn ie  na wzmocnien ie bezpoś rednich powiązań  funkc jonalnych  

Łodzi  i  Ag lomerac j i  Łódzk ie j  o raz potenc ja lnego Łódzk iego  Obszaru  Met ropol i ta lnego  

z  W arszawą  i  Obszarem Met ropol i ta lnym W arszawy.  
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2.  Kszta ł towanie Łódzk iego Obszaru Met ropol i ta lnego  

Przyjmuje  s ię ,  Ŝe p r ioryte tem w kszta ł towaniu  ŁOM jes t  jego  szeroko rozumiana  in tegrac ja  

wewnę t rzna i  wzrost  poziomu rozwoju gospodarczego.  Zak łada s ię ,  Ŝe w ŁOM, a w 

począ tkowej  fazie  w Aglomerac j i  Łódzk ie j ,  będzie  następowała  wysoka koncentrac ja  

rozwojowych p rocesów gospodarczych,  społecznych i  p rzest rzennych,  powodująca rozwój  

funkc j i  metropol i ta lnych  oraz wzmocnien ie związków funkc jonalnych pomiędzy Łodzią                     

a  pozosta łymi  oś rodkami  mie jsk imi .  Jako pr ioryte towy k ierunek dzia łań  in tegru jący oś rodk i  

osadnicze przyjmuje s ię  wzmacnian ie oś rodków mie jsk ich pod ką tem rozwoju  ich funkc j i  

spec ja l is tycznych,  k tó re będą  uzupełn iać  s ię  wza jemnie i  jednocześnie uzupełn iać  funkc je   

Łodzi .  Zak łada  s ię  szczególn ie  wspieran ie rozwoju przemysłów wysok ie j  technik i   i  us ług 

opar tych na wiedzy.  Rozwój  przemysłów wysok ich technolog i i  np.  farmaceutycznego                                 

wynika z is tn ie jącego potenc ja łu  natomiast  rozwój  zewnę t rznych us ług  okołob iznesowych  

(BPO) oraz in formatycznych ( IT)  op ie ra s ię  o   duŜą  podaŜ  absolwentów wyŜszych uczeln i ,  

zwłaszcza k ierunków b iznesowych i  in formatycznych.  Miasta po łoŜone w granicach  

potenc ja lnego obszaru  metropol i ta lnego mają  wszelk ie  podstawy do dynamicznego  

rozwoju z uwagi  na bardzo  korzystne  po łoŜenie,  wysoką  przeds iębio rczość  

i   za in teresowanie ze s t rony zagranicznych inwestorów a  rozwój  funkc j i  gospodarczych  

uzupełn ia jących potenc ja ł  Łodzi  doda tkowo wzmocni  te  oś rodk i .  Zak łada s ię ,  Ŝe Zgierz  

i   Pabian ice pe łn ić  będą  ro lę  wiodących b iegunów wzrostu gospodarczego,  w tym 

innowacyjnego p rzemysłu i  us ług  wyŜszego rzędu,  Aleksandrów Łódzk i ,  St ryków,  Rzgów,   

i  Zduńska W ola to  oś rodk i  rozwoju funkc j i  przemysłowo – log is tycznych,  Łask,  Tuszyn,  

Ozorków,  Koluszk i  to  oś rodk i  wie lo funkcyjne obs ługujące podmie jsk ie  s t re fy mieszkaniowo  

– rekreacyjne,  na tomiast  Konstantynów Łódzk i ,  Głowno,  Brzeziny ukszta ł tu ją  s ię  jako  

oś rodk i  z dominującą  funkc ją  mieszkaniową .  Jednocześnie zak łada s ię ,  Ŝe podmie jska  

s t re fa  mieszkaniowo –  rekreacyjna będzie  kszta ł towana w postac i  k ręgu ku l turowo – 

przyrodniczego  w oparc iu  o  is tn ie jące  miasta – ogrody i  mie jscowośc i  mieszkaniowo -  

le tn iskowe oraz rozwój  funkc j i  i  oś rodków uzdrowiskowych i  rekreacyjnych.  Tym samym 

zak łada s ię  kszta ł towanie s t ruk tur  zurbanizowanym zgodnie  z zasadami  zrównowaŜonego  

rozwoju,  dbałośc ią  o  ś rodowisko przyrodnicze i  prawid łowe kszta ł towanie te renów 

otwartych.   
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3.  Rozwój  reg ionalnych  i  ponadlokalnych  b iegunów wzrostu 

Zakłada s ię ,  Ŝe ro lą  reg ionalnych i  ponadlokalnych b iegunów wzrostu będzie zapobieganie  

procesom peryfe ryzac j i  znacznych obszarów województwa oraz wyrównywanie szans  

rozwo jowych  na  obszarach  po łoŜonych  poza  g ran icą  po tenc ja lnego  obszaru 

metropol i ta lnego.  Przyjmuje s ię ,  Ŝe oś rodkami  pe łn iącymi  funkc je  reg ionalnych b iegunów 

wzrostu  będą  miasta:  Kutno,  Sieradz,  Pio t rków Trybunalsk i ,  Sk iern iewice,  Radomsko 

i   W ie luń ,  natomiast  funkc ję  ponadlokalnych  b iegunów wzrostu  będą  pe łn ić  Łowicz,  Rawa 

Mazowiecka,  Tomaszów Mazowieck i  i  Be łchatów.  W arunk iem ukszta ł towania s ię  

omawianych  b iegunów wzrostu jes t  wzmacnian ie i  rozwi jan ie  funkc j i  wpływających na  

poziom wyposaŜenia społecznego i  ins tytuc jonalnego będących czynnik iem rozwoju  

gospodark i  innowacyjne j .  Na bazie  potenc ja łu  oś rodków będących g łównymi  węzłami  

t ransportowymi ,  przyjmuje s ię  powstanie  i  znaczny rozwój  s t ra teg icznych s t re f  

przeds iębio rczośc i .  Zak łada s ię  takŜe rozwój  funkc j i  w zakres ie  in f ras t ruk tury społecznej ,  

w tym edukac j i  i  ochrony zdrowia  oraz funkc j i  ku l tura lno  – turys tycznych opar tych 

o  potenc ja ł  endogeniczny poszczególnych oś rodków.  

 

4.  Rozwój  społeczno – ekonomiczny miast  pow iatow ych na  obszarach  

zagro Ŝonych peryfe ryz ac j ą  

W  celu włączenia  miast  powiatowych zloka l i zowanych  poza potenc ja lnym OM w s ieć  

gospodark i  opar te j  na wiedzy oraz wyrównania szans rozwojowych na ca łym obszarze  

województwa,  zak łada  s ię  w tych oś rodkach  rozwój  funkc j i  ponadlokalnych,  p rzede 

wszystk im z sekto ra pub l icznego o raz funkc j i  endogenicznych,  w tym wyspec ja l izowanych  

(m.  in .  turys tycznych ,  medycznych,  uzdrowiskowych,  przemysłowych) .  Poza tym naleŜy 

wspomagać  rozwó j  funkc j i  us ługowych ,  szczegó ln ie  w zak res ie  szko ln ic twa   

ponadgimnazja lnego.  Przyczyni  s ię  to  do kszta ł towania loka lne j  toŜsamośc i  tery tor ia lne j  

zarówno w samych oś rodkach powiatowych jak  i  na  obszarach ich  potenc ja lnego oraz 

fak tycznego oddzia ływania.  W  ce lu n iwelowan ia dysproporc j i  w rozwoju społeczno  – 

ekonomicznym powiatów zak łada s ię  rozwój  k las t rów,  wynika jący z pos iadanego 

potenc ja łu  -  t radyc j i  przetwórs twa p rzemysłowego i  produkc j i  ro ln icze j  oraz bogactw 

natura lnych.  Przyjmuje s ię ,  Ŝe n iek tó re z  k las t rów os iągną  zas ięg ponadregionalny i  będą  

podstawą  współp racy z województwami  sąs iednimi .  Rozwój  k las t ra  owocowo-warzywnego 

w powiatach:  rawsk im,  sk iern iewick im,  kutnowsk im,  łęczyck im i  m.  Sk iern iewice jes t  

konsekwenc ją  is tn ien ia  zaplecza  naukowo-badawczego (Sk ie rn iewice)  oraz rozwin ię te j  

produkc j i  sadownicze j  i  warzywnicze j .  Rozwój  k las t ra  meblarsk iego w re jon ie  Radomska 

i   W ieruszowa wynika  z  t radyc j i  produkc j i  przemysłowej  w tym re jon ie .  W  oparc iu  o  z łoŜa  

surowców minera lnych  (powia ty  opoczyńsk i  i  tomaszowsk i )  powsta ł  nowoczesny 

ponadregionalny k las ter  ceramiczny i  mater ia łów budowlanych.  Zak łada s ię  takŜe 

nawiązanie współpracy ponadregionalne j   w zak res ie  rozwoju funkc j i  uzdrowiskowych (   w 

oparc iu  o  zasoby wód geotermalnych  )  i  tu rys tycznych ( te reny rekreacyjne nad  Pi l icą  

i   W artą ) .  W spieranym k ierunk iem dzia łań  na  tych obszarach będzie równieŜ  rozwój  

małych i  ś rednich p rzeds iębiors tw.  
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5.  Osadnic two w ie jsk ie  i  z równowa Ŝony rozwój  obszarów w ie jsk ich 

Przyjmuje  s ię ,  Ŝe w perspektywie  d ługookresowej  ro ln ic two w reg ion ie  będzie  podlegało  

róŜnok ierunkowym przemianom i  res t ruk turyzac j i .  W  oparc iu  o  kompleksy na j lepszych g leb  

( I - I I I ) ,  k tóre na j l iczn ie j  występują  w pó łnocnej  i  zachodnio-pó łnocnej  częśc i  województwa,  

zak łada s ię  rozwój  s t ra teg icznej  s t re fy Ŝywic ie lsk ie j  reg ionu.  Przyjmuje s ię ,  Ŝe dzia łan iem 

pr ioryte towym na tym obszarze będzie wykorzystywanie is tn ie jącego potenc ja łu  d la  

produkc j i  ro ln icze j  i  ochrona g leb przed zmianą  uŜytkowania o raz wyłączaniem z produkc j i  

ro ln icze j .  Dla  maksymalnej  ochrony ro ln icze j  p rzest rzeni  produkcyjne j  zak łada s ię  takŜe 

tworzenie zwartych uk ładów zabudowy w oś rodkach wie jsk ich.  Przy os iągnięc iu  

s tandardów jakośc iowych,  sani tarnych  i   ochrony ś rodowiska nastąpi  takŜe rozwój  

wszelk ich form kooperac j i  między producen tami  i  odbiorcami  oraz tworzenie systemu g ie łd  

i  rynków hur towych,  wsp ieran ie sektora  B+R pracującego d la  ro ln ic twa oraz zwiększenie  

współp racy tych jednostek z ro ln ikami  i  przeds iębiorcami ,  jak  równieŜ  rozwój  n iszowego 

segmentu rynku (Produk tów Tradycyjnych)  i  ro ln i c twa ekolog icznego.  W  związku z tym, Ŝe 

ro ln ic two będzie absorbować  coraz mnie jszy  zasób s i ł y roboczej ,  c ięŜar za t rudnien ia  

wie jsk ich zasobów pracy powinny prze jmować  dzia ła lnośc i  n ie ro ln icze.  Zak łada  s ię  

wie lo funkcyjny rozwój  t ych obszarów oparty m.  in .  o  agroturys tykę ,  us ług i  związane  

z turys tyką  i  wypoczynk iem, wstępne p rze twórs two ro lno – spoŜywcze,  rzemios ło                 

i  rękodzie ln ic two .  Zabudowa wie jska zostan ie wzbogacona o  funkc je  us ługowe,  

produkcyjne,  rekreacyjne i tp .  Na zrównowaŜony rozwój  obszarów wie jsk ich n iezwyk le 

is to tny  wpływ będzie  mia ł  rozwój  miast  małych i  bardzo  małych ,  oddzia ływujących 

w  znaczny sposób na obszary wie jsk ie  oraz kszta ł tu jących loka lne  więzi  społeczne  

i   poczuc ie  toŜsamośc i  tery tor ia lne j .  Zak łada s ię  u t rzymanie w tych oś rodkach funkc j i  

loka lnych sektora  publ icznego o raz funkc j i  wyspec ja l i zowanych  m.  in .  w zak res ie  

turys tyk i ,  rekreac j i  i  ku l tury ,  jak  równieŜ  tworzenie i  funkc jonowanie przeds iębio rs tw 

przetwórs twa ro lno-spoŜywczego s tanowiących t rzon bazy ekonomicznej  i  będących  

czynnik iem wiąŜącym miasta z o taczającymi  je  obszarami  wie jsk imi .  Zupełn ie  inny 

charakter  przekszta łceń  zak łada s ię  d la  obszarów wie jsk ich w granicach potenc ja lnego 

OM, k tóre juŜ  obecnie t racą  swój  indywidualny charakter .  Suburbanizac ja  tworzy nowy  

rodzaj  k ra jobrazu,  obcy d la  ku l turowo wykszta łconych terenów wie jsk ich.  W ystępuje tzw.  

mozaikowatość  uŜytkowania terenu ,  p rzeplatan ie  funkc j i  mieszkalnych  z gospodarczymi  

i  ro ln iczymi .  Zak łada s ię ,  Ŝe w dalsze j  perspek tywie następować  będzie przekszta łcanie  

obszarów wie jsk ich ŁOM na funkc je  pozaro ln icze,  w tym mieszkaniowe,  turys tyczne  

i   rekreacyjne.      
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6.  Tworzenie s iec iowej  s t ruktu ry pow i ązań  gospodarcz ych  

Zakłada s ię ,  Ŝe d la  sprawnego funkc jonowan ia i  rozwoju gospodark i  konieczne  jes t  

k s z t a ł t o w a n i e  „ r ó w n o l e g ł y c h ”  p o w i ą z a ń  f u n k c j o n a l n y c h ,  i n s t y t u c j o n a l n y c h                            

i  in f ras t ruk tu ra lnych pomiędzy miastami  województwa i  k ra ju .  Przyjmu je s ię ,  Ŝe jednym 

z  e lementów powiązań  s iec iowych będą  k ra jowe i  reg ionalne centra innowacj i  powsta łe  

w  oparc iu  o  po tenc ja ł  naukowo – badawczy i  p rzemysłowy oraz oś rodk i  dyfuzj i  innowacj i  

t j .   np.  p la t formy technolog iczne,  park i  naukowo – technolog iczne.  Oś rodk iem innowacj i  

o   znaczeniu kra jowym,  skupia jącym największy potenc ja ł  i  na jbardzie j  zaawansowanym 

będzie Łódź ,  gdzie  we współpracy z  W arszawą  zak łada s ię  powstanie  Centra lnego Okręgu 

W iedzy,  Edukac j i ,  W ysok ich Technik  i  Technolog i i ,  k tóry będzie  sprzyja ł  rozwojowi  

gospodark i  opar te j  na wiedzy.  W  zakres ie  rozwoju i  wdraŜania innowacj i  w p rzemyś le  

energetycznym nastąpi  nawiązanie śc is łe j  wspó łpracy reg ionu z województwem ś ląsk im,  

wie lkopolsk im i  małopolsk im.  Is to tnym dzia łan iem o wymiarze ponadregionalnym będzie 

takŜe kszta ł towanie powiązań  w ramach łódzko – świę tokrzysk ie j  p la t formy mater ia łów 

budowlanych.  Na wzrost  innowacyjnośc i  reg ionalne j  gospodark i  wpłyn ie  takŜe m. in .   

rozwój  sektora fa rmaceutyczno –  medycznego w oparc iu  o  po tenc ja ł  Łodzi  i  Ag lomerac j i  

Łódzk ie j  o raz Sie radza i  Kutna,  we współpracy z  województwami :  mazowieck im,  

wie lkopolsk im,  do lnoś ląsk im i  ś ląsk im,  oraz sektora teksty lno – odzieŜowego wspóln ie  

z  województwami :  wie lkopolsk im,  mazowieck im,  ś ląsk im i  ku jawsko – pomorsk im.  

Ponadto p rzyjmuje  s ię  da lszy rozwój  branŜy ro ln icze j  (  owocowo –  warzywnej  )  na bazie  

potenc ja łów województwa łódzk iego  i  mazowieck iego.  Na poziomie  współpracy reg ionalne j  

zak łada s ię  znaczny rozwój  mechatron ik i  i  nawiązanie śc is łe j  współpracy w tym zakres ie  

między Łodzią  a  Pio t rkowem Trybunalsk im,  W ie lun iem, Radomskiem i  Kutnem.  Na wzros t  

a t rakcyjnośc i  inwestycyjne j  reg ionu znaczny wpływ będzie mia ło  w dalszym c iągu is tn ien ie   

Łódzk ie j  Spec ja lne j  St re fy Ekonomicznej .  

 

7.  Wzrost  jako śc i  i  s tandardów Ŝyc ia  mieszka ńców województwa 

Dla zapewnienia mieszkańcom województwa wysok ie j  jakośc i  i  s tandardów Ŝyc ia  

konieczne jes t  podjęc ie  dzia łań  w zakres ie  rozwoju in f ras t ruk tury społecznej .                   

Za n iezbędny uznano wzrost  dostępnośc i  do us ług medycznych i  rozwój  us ług pomocy 

s po łec zne j .  W  zwią zk u  z  t ym  zak łada  s ię  r oz wó j  Ło dz i  j a k o  oś r odk a  

wysokospec ja l is tycznych  us ług medycznych,  znaczne wzmocnien ie i  do inwestowanie bazy 

medycznej  w po łudniowej  i  wschodnie j  część  województwa oraz poprawę  jakośc i  leczenia  

w powiatach,  w k tórych w  la tach 2002  -  2006 nastąpi ł  znaczący przyrost  zgonów 

z  powodu chorób cywi l i zacyjnych ,  t j . :  wie luńsk im,  pa jęczańsk im,  p io t rkowsk im,  Pio t rkowie  

Trybunalsk im,  zduńskowolsk im,  s ieradzk im,   poddębick im,  sk iern iewick im,  opoczyńsk im,  

brzezińsk im.  W  perspektywie  d ługookresowe j ,  uwzględnia jąc prognozowane zmiany 

w  s t ruk turze  za ludnien ia ,  zak łada s ię  takŜe rozwój  bazy ca łodobowych domów pomocy 

społecznej ,  w p ierwszej  ko le jnośc i  w powia tach,  k tóre tak ie j  bazy n ie  pos iadają ,  t j  :  

rawsk im,  sk iern iewick im,  mieśc ie  Sk iern iewice a takŜe w powiatach,  w k tórych nastąpią  

na jbardzie j  n iekorzystne  zmiany s t ruk tury wieku  ludnośc i  i  przybędzie szczególn ie  duŜo 

ludnośc i  w wieku poprodukcyjnym, t j . :  be łcha towsk im,  opoczyńsk im i  wieruszowsk im.  
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Kole jnym n iezbędnym zadaniem jes t  wyrównanie szans edukacyjnych mieszkańców 

województwa oraz dostosowanie ofer ty  edukacyjne j  do potrzeb  reg ionalnego rynku pracy.  

W  związku z  tym zak łada s ię  rozwój  Łodzi  j ako oś rodka akademick iego o znaczeniu  

kra jowym oraz wzmacnian ie powiązań  między uczeln iami  wyŜszymi  w reg ion ie  i  rozwój  

spec ja l is tycznych k ierunków technicznych,  tak  aby s ię  wzajemnie uzupełn ia ły  

i   gwaran towały rozwój  ca łego województwa.  Nas tąpi  takŜe rozwój  k ierunków technicznych  

w szkołach ponadgimnazja lnych o raz wzmacnian ie i  rozwój  szkół  ś rednich i   po l icea lnych  

co wpłyn ie  na wyrównywanie szans edukacyjnych.  Na jakość  i  poziom Ŝyc ia  is to ty wpływ 

ma s fera ku l tu ry  i  wypoczynku,  d la tego tak  waŜna jes t  dostępność  do us ług tego typu  na  

wysok im poziomie.  W  oparc iu  o  is tn ie jący i  pro jek towany potenc ja ł  ku l tura lny Łodzi  

zak łada s ię  rozwój  miasta jako oś rodka o znaczeniu międzynarodowym. Na pozosta łym 

obszarze województwa,  na poziomie loka lnym, ukszta ł tu ją  s ię  centra  ku l tura lno  –  

spor towe w oparc iu  o  dobrze  zaopatrzone  i  wyposaŜone w dostęp do  In ternetu b ib l io tek i  

oraz nowoczesną  bazę  spor tową .  Przyjmuje s ię ,  Ŝe s taną  s ię  one mie jscem in tegrac j i  

spo łecznośc i  loka lnych małych miast  i  ws i .     

Niezwyk le waŜny d la  s tandardów Ŝyc ia  jes t  aspekt  mieszkaniowy.  W ojewództwo boryka  

s ię  z prob lemem def icy tu  zasobów mieszkaniowych,  k tóry do  2030 roku znacznie s ię  

pogłębi ,  zwłaszcza na  obszarze  ŁOM i  na  te renach wie jsk ich.  Powiększanie zasobów 

mieszkaniowych będzie  s ię  odbywać  zgodnie  z fo rmułą  ekorozwoju przede  wszystk im 

poprzez rac jonalne gospodarowanie przest rzenią  juŜ  zu rbanizowaną  a   nowe kompleksy  

zabudowy będą  mia ły  charakter  zwarty i  będą  loka l izowane w  sąs iedztwie juŜ  

zamieszkałych  terenów. Zapobieganie eks tensyf ikac j i  osadnic twa i   procesom 

suburbanizac j i  duŜych m iast  przyczyni  s ię  do zmnie jszenia kosztów budowy in f ras t ruk tu ry  

(drog i ,  s iec i ,  uzbra jan ie  terenów)  oraz ograniczenia antropopres j i  (mnie jsze zuŜyc ie  pa l iw  

i  mnie jsze zanieczyszczenie ś rodowiska,  więcej  a t rakcyjnych terenów otwartych) .  

W   s tosunku do is tn iejących zasobów mieszkaniowych ,  wymagających w  znacznym 

zakres ie  podnies ien ia   j akośc i ,  zak łada s ię  m.  in .  uzupełn ian ie  braków w  wyposaŜeniu w 

podstawowe media.  W miastach t j . :  Łódź ,  Pabian ice,  Pio t rków Trybunalsk i ,  Łęczyca,  

Tomaszów Mazowieck i ,  Radomsko,  Kutno,  Zg ierz,  Sieradz,  Łowicz,  W ieruszów, Brzeziny  

zak łada s ię  podjęc ie  dzia łań  rewi ta l i zacyjnych i  rewaloryzacyjnych  zdegradowanych,  

często cennych,  znacznych obszarów tkank i  mie jsk ie j .  
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Główne dz ia łan ia  

 

1.  Wzmocnienie sys temu pow i ązań  drogow ych zewn ę t rznych i  wewn ę t rznych  

Zakłada s ię   wzmocnien ie  s t ra teg icznych k ierunków powiązań  m iędzynarodowych   

i  międzyregionalnych poprzez rea l i zac ję  uk ładu autost rad A-1 i  A-2 oraz dróg  

ekspresowych S-8,  S-14,  S-12 (wg Rozporządzenia RM) oraz S-74 na postu lowanym 

k ierunku  Łódź  (A-1)  –  Tomaszów Maz.  –  Kie lce – Rzeszów. Proponuje s ię  zweryf ikowanie  

przebiegu  s iec i  TEN-T na k ierunku Praga  –  W roc ław – Łódź  o  pro jek towaną  drogę  

ekspresową  S-8 re lac j i  W roc ław – W ieruszów – Sieradz –  Łódź  (A-1) ,   na k ie runku  

Piot rków Tryb.  –  Radom o drogę  ekspresową  S-12 ,  a  na  k ierunku Łódź  –  Kie lce –  

Rzeszów o p lanowaną  drogę  ekspresową  S-74 w  postu lowanym przebiegu .  W  celu 

zapewnienia sprawnych  i  bezpiecznych powiązań  wewnę t r znych reg ionu zak łada s ię  

poprawę  s tanu technicznego is tn ie jącego uk ładu drogowego,  rea l izac ję  po łączeń  

zwiększających dostępność  Ag lomerac j i  Łódzk ie j  t zn.   powiązanie  uk ładu drogowego 

Łodzi  z węzłami  autost radowymi  i  ekspresowymi ,  rea l i zac ję  nowych połączeń  

obwodnicowych aglomerac j i  i  po łączeń  zapewnia jących obs ługę  kszta ł tu jących s ię  pasm 

zagospodarowania  g łównie w obszarze met ropol i ta lnym.  Pr io ryte tem na najb l iŜsze  la ta  

będzie  e l iminac ja  uc iąŜ l iwego  ruchu  t ranzytowego i   c ięŜk iego  z za inwestowanych  

terenów, poprzez rea l i zac ję  obwodnic  w c iągu dróg kra jowych i  wojewódzk ich.  W  zakres ie 

t ransportu  zb iorowego nastąpi  rozwój  i   poprawa  jakośc i  ś rodków t ransportu  publ icznego.  

Przyjmuje  s ię  p rzy  tym promocję  ś rodków przyjaznych ś rodowisku.  Konieczne są  takŜe 

dzia łan ia  zmierza jące  do in tegrac j i  sys temów t ransportowych,  poprzez tworzenie  

in te rmodalnych węzłów in tegracyjnych (p rzes iadkowych) ,  zas tosowanie sys temu 

„Park&Ride”  (g łównie na  obszarze Łodzi ) .  
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2.  Wzmocn ien ie  i  rozwó j  s ys temu pow i ązań  ko le jow ych  zewn ę t rznych                               

i  wewn ę t rznych  

Prioryte ty  rozwoju  podstawowego uk ładu s iec i  ko le jowej  k ra ju  i  województwa związane są  

z modern izac ją  l in i i  ko le jowych,  ob ję t ych  Transeuropejską  S iec ią  Transportową  TEN–T 

(E20,  CE-20,  E65,  CE-65) .  Dla powiązania czterech metropol i i  –  Łodzi ,  Poznania,  

Wroc ławia i  W arszawy p lanowana jes t  rea l izac ja  Kole i  DuŜych Prędkośc i  (KDP),  t zw.„Y”   

(≥  300km/h) ,  W arszawa – Łódź  –  W roc ław/Poznań  z  prze jśc iem podziemnym przez Łódź .  

W łączenie KDP wraz z  po łączeniem do  CMK-i  w s ieć  TEN-T ( rewizja  s iec i  TEN-T w 2010  

roku )  oraz l in i i  konwenc jonalnych na  k ierunku Warszawa – Łódź  –  Ost rów W ie lkp.  pozwol i  

na s tworzenie spójnego  systemu przewozów KDP w k ra ju  w powiązaniu z europejską  

s iec ią  ko le i  szybk ich (Euroc i ty i  In terc i t y )  oraz na spec ja l izac ję  l in i i  z  preferenc jami  d la  

ruchu pasaŜersk iego lub towarowego.  W łączenie Łodzi  w s ieć  KDP wymaga przebudowy 

Łódzk iego Węzła  Kole jowego (ŁW K) w zakres ie  uzupełn ien ia  s iec i ,  prze jśc ia  tunelem pod  

centrum Łodzi  wraz z budową  podziemnego Dworca Centra lnego .  D la wpisania Łodz i  

w  sys tem przewozów międzyregionalnych  i  reg ionalnych  o p rędkośc i  160-200 km/h  na leŜy 

gruntownie p rzebudować  uk ład na podstawowych  k ierunkach dojazdowych do s iec i  TEN-T 

oraz na  k ierunku Bydgoszcz –  Katowice przez Łódź .  Przebudowana in f ras t ruk tura ŁW K 

oraz t ras  wylotowych z  Łodzi  z pewnymi  dzia łan iami  uzupełn ia jącymi  w obszarze ŁOM,  

będzie podstawą  budowy systemu łódzk ie j  ko le i  ag lomeracyjne j ,  odc iąŜającej  uk ład  

wylo towych t ras  drogowych z Łodzi .  Poza przewozami  ko le jowymi  p romowany będzie  

rozwój  pozosta łych ś rodków t ransportu  publ icznego,  w tym szczegó ln ie  przyjaznych  

ś rodowisku,  poprawa jakośc i  przewozów oraz in tegrac ja  systemów t ransportowych  

w  in termodalnych  węzłach in tegracyjnych (przes iadkowych) ,  k tó rych  ro le  mogą  pe łn ić  

przebudowane,  nowoczesne dworce ko le jowe.  

 

3.  Wzmocnienie i  rozwój  s ystemu pow i ązań  lo tn icz ych  

W celu un ikn ięc ia  peryferyzac j i  na t le  świa towej  s iec i  lo tn icze j  is tn ie je  konieczność  

s tworzenia węzłowego por tu  lo tn iczego  w ska l i  Europy,  t zw.  Hubu .  Real izac ja  por tu  

byłaby uzupełn ien iem d la  przewozów rozwin ię te j  lo tn iczo częśc i  Europy i  szansą  na  

obs ługę  lo tn iczą  Po lsk i ,  w tym województwa łódzk iego,  wschodnie j  Europy o raz Azj i .  

Potenc ja lne rozpatrywane loka l izac je  to  Babsk w woj .  łódzk im oraz Mszczonów, Baranów 

i  Sochaczew w woj .  mazowieck im.  NaleŜy zapewnić  da lszy dynamiczny rozwój  Por tu  

Lotn iczego Łódź  im.  W ł.  Reymonta poprzez m. in .  włączenie do Transeuropejsk ie j  S iec i  

Transportowej  TEN-T,  poprawę  jego reg ionalne j  i  loka lne j  dostępnośc i  oraz rozbudowę  

in f ras t ruk tury naziemnej .  W raz z rozwojem gospodarczym, rośnie zapotrzebowanie na  

prze lo ty  towarowe i  lo tn ic twa ogólnego  (GA) .  Obs ługę  tych  funkc j i  zapewni  Por t  Lo tn iczy  

Łódź  im.  W ł .  Reymonta.  Dla  uzupełn ien ia  obs ług i  lo tów s łuŜbowych  (korporacyjnych)  

i   przewozów typu dyspozycyjnego  (on-demand,  char te r ,  a i r  taxi )  postu lu je  s ię  

wykorzystan ie  is tn ie jącego lo tn iska spor towego Piot rków Trybunalsk i  –  Bujny,  k tóre  

rozwi jać  będzie  is tn ie jącą  funkc ję .  Natomiast  d la  obs ług i  lo tn ic twa  towarowego wskazuje 

s ię  a l ternatywnie,  poza  PL Łódź ,  lo tn isko wojskowe Łask lub Łęczyca w Leźnicy  W ie lk ie j  

( loka l izac ja  funkc j i  cargo za leŜna od dopuszczenia na lo tn isku wojskowym ruchu  

cywi lnego).  
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4.  Bezpiecze ństwo energetyczne  województwa i  zw i ększenie dost ępno śc i  do  

mediów in formacyjnych 

Na  bezp iec zeńs two  ene rge t yc zne  wo jewó dz twa  s k ł ada ją  s ię  zabezp iec zen ie 

e lek t roenergetyczne,  rozwój  s iec i  gazowej  oraz rozwój  energe tyk i  odnawia lne j .                        

D o  z a b e z p i e c z e n i a  e n e r g e t y c z n e g o  p r z y c z y n i  s ię  b u d o w a  n o w y c h  l i n i i  

e lek t roenergetycznych.  Obecnie p lanowanych jes t  5  l in i i  e lek t roenergetycznych 400  kV 

z  Elek t rowni  Bełchatów w k ierunku  Trębaczewa,  Oł tarzewa,  Pą tnowa,  Kie lc  o raz l in ia  

re lac j i  Sochaczew –  Konin.  Ponadto  w budowie jes t  l in ia  400 kV re lac j i  Ost rów 

W ie lkopolsk i  do is tn ie jącej  l in i i  Rogowiec – Trębaczew. Bezpieczeństwo energetyczne  

zwiększy takŜe rozbudowa Elekt rowni  Bełchatów o  dodatkowy b lok  energetyczny 

Bełchatów I I .  Dla  funkc jonowania e lek t rowni  Bełchatów w dalsze j  perspektywie konieczne  

jes t  podjęc ie  eksploatac j i  z łoŜa „Z łoczew”.  Planowane s tac je  e lek t roenergetyczne  

110/15kV zas i lane jednostronnie na leŜy juŜ  na  etap ie  pro jek tu  zas i l ić  dwustronnie,  gdyŜ  

moŜe to  skutkować  powaŜnymi  u t rudnien iami  w dostawach energ i i  (p io t rkowsk i ,  

radomszczańsk i ,  brzezińsk i ,  sk iern iewick i ,  sk iern iewick i  grodzk i ,  pa jęczańsk i ,  łódzk i  

wsch. ,  s ieradzk i  i  poddębick i ) .  Dla zwiększenie bezpieczeństwa energetycznego zak łada  

s ię  takŜe sukcesywną  gazyf i kac ję  obszarów n iezgazyf i kowanych ,  szczególn ie 

w  powiatach:  wie luńsk im,  pa jęczańsk im,  brzezińsk im,  sk iern iewick im i  łowick im oraz 

rea l izac ję  gazoc iągów przesyłowych wysok iego c iśnien ia W ronów – Meszcze – Odolanów,  

Wolbórz -  Meszcze – Częstochowa.  W ykorzystan ie  odnawia lnych ź ródeł  energ i i  w reg ion ie  

powinno być  uk ierunkowane g łównie na produkc ję  energ i i  z b iomasy.  Obszary na jbardzie j  

preferowane w tym zakres ie  występują  w powiatach:  radomszczańsk im,  s ieradzk im,  

tomaszowsk i ,  opoczyńsk im,  łowick im oraz kutnowsk im.  Zak łada  s ię  takŜe rozwó j  

energetyk i  wiat rowej  na obszarach o na j lepszych preferenc jach t j  w p łn .  częśc i  

województwa,  o raz wykorzystywanie  znacznych zasobów wód geotermalnych,  k tóre  

występują  w pas ie  Zduńska W ola – Łęczyca – Unie jów – Turek  oraz Kal isz –  Sieradz –  

Piot rków Trybunalsk i .   

W  województwie,  zwłaszcza na obszarach wie jsk ich dostępność  do in ternetu jes t  nadal  

zbyt  mała,  zwłaszcza w szkołach i  urzędach.  NaleŜy promować  innowacyjne technolog ie   

i  sys temy gromadzenia i  p rzesyłu  danych.  Zak łada s ię  budowę  spo łeczeństwa 

in formacyjnego poprzez rozwój  in f ras t ruk tury  in formatycznej ,  poprawę  in f ras t ruk tury  

łącznośc i ,  rozwi jan ie  s iec i  in ternetowych oraz wspie ran ie ich aktywnego wykorzystan ia   

w b iznes ie ,  ku l turze,  edukac j i ,  medycynie i  admin is t rac j i .  Począ tk i  rea l izac j i  programu 

s ta łego dostępu do  zasobów i  danych  (  in ternetu  )  zapewnia ją  pro jek ty  z  RPO W Ł 2007 –  

2013.  

W zakres ie  te lekomunikac j i  s tac jonarnej  (  przewodowej  )  zak łada s ię  rozwój  s iec i  

po łączeń  zgodnie z p rogramami operato rów dzia ła jących na teren ie województwa.  

Telefon ia  komórkowa coraz bardzie j  wypie ra te le fon ię  s tac jonarną  pod ką tem us ług  

te le fon icznych o raz in formatycznych.  Czterech n ieza leŜnych operatorów te le fon i i  

komórkowej  (  Era,  Orange,  Plus  GSM, Play )  poprzez swoje przekaźnik i  zapewnia ją  

praktycznie zas ięg,  w kaŜdym mie jscu województwa.   
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Aby poprawić  zas ięg emis j i  fa l  rad iowo – te lewizyjnych zwiększone zostaną  moce  

n iek tórych s tac j i .  W  Łodzi  np.  p ięc iokrotn ie  zwiększone zostaną  moce s tac j i  nadawczych  

rad iowej  Dwójk i  z 2  do 10 kW , dzięk i  czemu sygnał  z komina EC-4 na łódzk im W idzewie  

obejmie większą  część  województwa łódzk iego.  W  celu pe łne j  obs ług i  rad iowej  

i   te lewizyjne j  województwa naleŜy dąŜyć  do wzmocnien ia  mocy s tac j i  nadawczych 

i   p rzekaźnikowych  lub  budowy nowych s tac j i  i  po łączeń .  Ponadto w dz iedzin ie  te lewizj i  

p lanowane jes t   prze jśc ie  z te lewizj i  sate l i ta rne j  i  analogowej  na sygnał  cyf rowy,  k tóry  

moŜe doc ierać  poprzez naziemne odbiorn ik i .  Cyf ryzac ja ,  powinna objąć  wszystk ich  

mieszkańców Polsk i  do 2014 r .  (  termin wyznaczony przez UE ) ,  co wiąŜe s ię  

z  kon iecznośc ią  wymiany naziemnych nadajn ików i  dekoderów te lewizyjnych.  
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P O W I Ą Z A N I A   ŚR O D O W I S K O W E   
I  K U LT U R O W E  

 

 

Priorytet 
 

 

KSZTAŁTOWANIE TO śSAMOŚCI REGIONALNEJ  

W OPARCIU O WALORY PRZYRODNICZE, KULTUROWE  

I TURYSTYCZNE REGIONU 
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Główne dz ia łan ia  

 

1.  Ochrona najcennie jszych zasobów prz yrodnicz ych i  k ra jobrazow ych o raz  

zapewnienie c i ągło śc i  s ystemu ekologicznego  

Zak łada s ię  ob jęc ie  ochroną  prawną  terenów o wysok ie j  b io róŜnorodnośc i  i  duŜych  

walorach przyrodniczo  – kra jobrazowych o raz zapewnienie powiązań  pomiędzy tymi  

obszarami .  Przyjmuje s ię  s tworzenie spójnego reg ionalnego systemu ekolog icznego,  

wpisu jącego s ię  w system kra jowy,  opar tego o  is tn ie jące i  pro jek towane formy ochrony 

przyrody (park i  k ra jobrazowe,  obszary chronionego kra jobrazu,  obszary  Natu ra 2000,  

zespoły przyrodniczo – kra jobrazowe).  Tereny o wysok ie j  b ioróŜnorodnośc i  będą  

chron ione przed za inwestowaniem poprzez m.  in .  zwiększenia skutecznośc i  przepisów 

z  zak resu  zagospodarowania p rzest rzennego.  Zak łada s ię  takŜe ochronę  korytarzy  

ekolog icznych (  rzecznych i  lądowych  s tanowiących koryta rze migracyjne zwierzą t  ) .  

Zak ładana rea l izac ja  nowych inwestyc j i  komunikacyjnych i  in f ras t ruk tura lnych moŜe 

s tanowić  zagroŜenie d la  ich c iągłośc i .  Zapewnienie te j  c iągłośc i  wymagać  będzie  

podejmowania dzia łań  mających na  ce lu  min imal izac ję  skutków konf l ik tów na  s tyku  

inwestyc j i  in f ras t ruk tura lnych i  ś rodowiska przyrodniczego m.  in .  poprzez budowę  p rze jść  

d la  zwierzą t  i  wprowadzanie  za les ień .  Dla  zapewnienia d roŜnośc i  ko ryta rzy  rzecznych  

zak łada s ię  modern izac ję  ob iek tów i  u rządzeń  hydrotechnicznych,  zgodnie z zapisami  

„W ojewódzk iego Programu Ochrony i  Rozwoju Zasobów W odnych d la  województwa 

łódzk iego” .   
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2.  Zachowanie i  ochrona  mater ia lnych  i  n iemater ia lnych zasobów  i  k ra jobrazu  

ku l turowego województwa  

W  ce lu  zachowania i  ochrony mater ia lnych  i  n iemater ia lnych zasobów ku l turowych                         

i  k ra jobrazu ku l turowego zak łada s ię  kszta ł towanie systemu pasm kul turowych łączących  

ku l turowe obszary węz łowe województwa w postac i  reg ionów etnograf icznych.  Dla  

zachowania  i  ochrony fo lk loru reg ionu zak łada s ię  m.  in .  tworzenie  i  promocję  skansenów 

oraz dzia ła lnośc i  ar tys tycznej  i  ludowych produktów reg ionalnych.  Zak łada s ię  równieŜ  

ob jęc ie  wyŜszą  formą  ochroną ,  poprzez uznanie za pomnik  h is tor i i ,  na jcennie jszych  

ob iek tów i  obszarów o wysok ich walo rach arch i tek ton icznych i  ku l turowych województwa.  

Stworzy to  moŜ l iwość  kandydowania na jcennie jszym obiektom do wpisu na L is tę  

Światowego Dziedzic twa UNESCO. Kole jną  p referowaną  fo rmą  ochrony,  k tóra p rzyczyni  

s ię  do zachowania  dziedzic twa  ku l turowego reg ionu,  jes t  tworzenie  parków ku l turowych .  

Na obszarze województwa szczególn ie  is to tnym problemem jes t  rewi ta l i zac ja  

urbanis tycznych i  ru ra l is tycznych war tośc iowych uk ładów rozplanowania.  Dlatego zak łada  

s ię  s tworzenie s iec i  un ikatowych oś rodków h is torycznych,  w k tórych konieczne jes t  

podjęc ie  prac rewi ta l i zac j i  lub rewaloryzac j i  za łoŜeń  p rzest rzennych .  Dla  zachowanie  

dorobku współczesnych  pokoleń  zak łada  s ię  ob jęc ie  ochroną  na jcennie jszych ob iek tów                      

i  obszarów i  uznanie ich  za dobra ku l tury współczesnej .  
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3.  Wzrost  a t rakcyjno śc i  turys t ycznej  województwa 

Dla wzrostu a t rakcyjnośc i  turys tycznej  województwa zak łada s ię  przede  wszystk im rozwój  

róŜnych form tu rys tyk i  w oparc iu  o  walory przyrodnicze i  ku l turowe oraz 

zagospodarowanie turys tyczne reg ionu.  Pozwol i  to  na zbudowanie  konkurencyjnośc i  

województwa łódzk iego  względem innych  obszarów Polsk i  o raz nawiązanie  współpracy 

z  reg ionami  sąs iednimi ,  m.  in .  województwem mazowieck im  i  wie lkopolsk im,  w zakres ie  

tworzenia  z in tegrowanych produktów tu rys tycznych.  Is to tnym e lementem te j  współpracy 

jes t  takŜe kszta ł towanie  s t re fy rozwoju funkc j i  uzdrowiskowych w oparc iu  o  zasoby wód 

geotermalnych  w re jon ie  Unie jowa,  Rogoźna i  Gostyn ina.  Dla podnies ien ia  at rakcyjnośc i  

turys tycznej  zak łada s ię  równieŜ  uporządkowanie systemu szlaków turys tycznych  

i   s tworzenie s iec i  szlaków ponadregionalnych p rzede wszys tk im w oparc iu  o  Europejsk ie  

Szlak i  Kul turowe (Bursztynowy,  Cyste rsk i ,  Romańsk i ,  Szlak  Kole i  W arszawsko  

W iedeńsk ie j ) ,  szlak i  wodne Pi l icy i  W arty,  szlak i  rowerowe międzynarodowe,  

międzyregionalne szlak i  tematyczne oraz wojewódzk i  szlak  konny.  Dodatkowo zak łada s ię  

adaptac ję  ko le jek  wąskotorowych na ce le  turys tyczne.  Sprawą  pr ioryte tową  jes t  zmiana  

percepc j i  województwa jako at rakcyjnego turys tycznie.  W  tym ce lu zak łada s ię  

identyf ikac ję  i  k reowan ie symbol i  –  wyróŜników,  k tóre  pozwolą  od róŜnić  łódzk ie  od  

reg ionów konkurencyjnych.  Przyjmuje  s ię ,  Ŝe budowanie mark i  nastąpi  w oparc iu  

o   t radyc je  f i lmowe,  turys tykę  ak tywną ,  spor tową ,  medyczną  i  uzdrowiskową ,  ku l ina rną ,  

turys tykę  w ob iek tach poprzemysłowych  i  zabytkach technik i ,  fes t iwalową ,  kongresową ,  

reprezentatywne zabytk i  województwa,  fo lk lor  łowick i .  Pozytywny w izerunek  reg ionu  

będzie kszta ł towany takŜe z wykorzystan iem cer tyf ikowanych produktów turys tycznych  

POT oraz pro jek tów tu rys tycznych.  
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  ŚR O D O W I S K O  P R Z Y R O D N I C Z E  
 

 

Priorytet 
 

 

OCHRONA I POPRAWA STANU ŚRODOWISKA 
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Główne dz ia łan ia  

 

1.  Ochrona pow ierzchni  z iemi  i  g leb  

Dla zapewnienia ochrony powie rzchni  z iemi  i  g leb zak łada s ię  podejmowanie dzia łań  

związanych z reku l tywac ją  terenów poeksploatacyjnych,  w tym szczególn ie  w re jonach  

największej  degradac j i  związanej  z  odkrywkową  eksp loatac ją  węgla brunatnego  t j .  

w  re jon ie  Bełchatowa,  Szczercowa i  w da lsze j  perspektywie Z łoczewa.  Ze względu na 

n ieodnawia lność  zasobów surowców minera lnych zak łada s ię  ich ochronę  przed  zmianą  

skutków uŜytkowania  i  rac jonalną  eksp loatac ję  przy  min imal izac j i  n iekorzystnych skutków 

pozysk iwania d la  ś rodowiska.  Z  tego teŜ  względu za n iewskazane do eksploatac j i  uznaje 

s ię  z łoŜa połoŜone w  gran icach obszarów chronionych (parków kra jobrazowych,  obszarów 

Natura 2000) oraz w te renach o przewidywanych szczególn ie  n iekorzystnych skutkach d la  

ś rodowiska — Rogóźno.   Zak łada s ię  takŜe ograniczenie degradac j i  g leb wynika jące ze  

znacznego ich zakwaszenia poprzez s tosowanie zabiegów wapnowania.  W  ce lu 

zapewnienia ochrony g leb przed potenc ja lną  erozją  wie t rzną  zak łada s ię  podejmowanie  

dzia łań  związanych z wprowadzaniem zales ień ,  zadrzewień ,  zadarn ień .  
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2.  Zw i ększanie i  wzbogacanie zasobów le śnych  

Zakłada s ię  ochronę  is tn ie jących kompleksów leśnych oraz zwiększanie ich powierzchn i  

przez za les ien ia .  Zak łada s ię ,  Ŝe pod za les ien ia  będą  przeznaczane grunty o  n isk ie j  

przydatnośc i  d la  ro ln ic twa oraz n ieuŜytk i  a  za les ian ie  będzie prowadzone w sposób  

zapewnia jący optymalną  ochronę  róŜnorodnośc i  b io log icznej  i  walorów kra jobrazowych.  

NaleŜy równieŜ  dąŜyć  do konsol idac j i  za les ień ,  szczególn ie  w obrębie korytarzy  

ekolog icznych,  w obszarach re tenc j i  wody i  w sąs iedztwie duŜych oś rodków mie jsk ich.  

W   ce lu  wzbogacenia  zasobów leśnych zak łada s ię  podjęc ie  dz ia łań  związanych  

z  sukcesywną  przebudową  s t ruk tu ry gatunkowej  lasów z dostosowaniem do warunków 

g lebowo – s ied l iskowych  oraz z  poprawą  s t ruk tu ry wiekowej  d rzewostanów.  

 

3 .  Zw i ększanie zasobów wodnych  i  poprawa ich jako śc i  

Przyjmuje s ię ,  Ŝe zwiększanie re tenc j i  wód  w reg ion ie  następować  będzie poprzez 

rea l i zac ję  zadań  W ojewódzk iego Programu Ma łe j  Retenc j i  przede wszys tk im                   

w  pó łnocno – zachodnie j  częśc i  województwa,  charakteryzu jącej  s ię  na jwyŜszym 

def icytem wody.  Zak łada s ię  równieŜ  zwiększanie natura lne j  re tenc j i  m.  in .  poprzez 

zwiększanie  les is tośc i  i  wprowadzanie zadrzewień  obszarów ź ród l iskowych  i  te renów 

przydol innych.  Dla poprawy jakośc i  powierzchniowych zasobów wodnych zak łada s ię  

kontynuac ję  dzia łań  mających na ce lu  m.  in .  l i kwidac ję  zan ieczyszczeń  punktowych                                      

i  obszarowych poprzez rea l izac ję  sys temów odprowadzania i  oczyszczania śc ieków oraz  

tworzenie tzw.  s t re f  ekotonowych wzdłuŜ  brzegów, c ieków i  zb iorn ików wodnych.  Dla  

zaopat rzenia ludnośc i  w wodę  oraz d la  n iek tórych ga łęzi  przemysłu podstawowe 

znaczenie mają  Główne Zbiorn ik i  W ód Podziemnych.  Zak łada  s ię  ich  ochronę  p rzede  

wszystk im poprzez e l iminac ję  zagroŜeń  powsta łych z zanieczyszczeń  punktowych  

( l ikwidac ja  zrzutów śc ieków n ieoczyszczonych ,  mogi ln ików,  sk ładowisk  odpadów n ie  

spełn ia jących wymogów ochrony ś rodowiska)  oraz ograniczenie ich  wykorzystan ia  do  

ce lów przemysłowych.  W celu poprawy s tanu wód zak łada s ię  takŜe rea l izac ję  inwestyc j i  

z  zakresu gospodark i  wodno -  śc iekowej .   NaleŜy zwiększyć  tempo rozbudowy s iec iowych 

systemów zaopatrzenia w wodę  tam,  gdzie  wskaźnik  zwodoc iągowania  jes t  n iŜszy o  ok.  

20% od ś rednie j  d la  województwa,  t zn.  w miastach Zelowie  i  Tuszynie  oraz w powiatach 

rawsk im,  poddębick im,  pabian ick im i  łask im. Dzia łan ie  tak ie  na leŜy równieŜ  podjąć  

szczególn ie  w gminach,  w k tó rych powyŜszy wskaźnik  jes t  n iŜszy n iŜ  50% t j .  w Zelowie,  

Ksawerowie,  Gid lach,  B ia łe j  Rawsk ie j ,  Sadkowicach i  Kowiesach.  Przy jmuje s ię ,  Ŝe do  

2015 r .  sys temy s iec iowego odprowadzania śc ieków w miastach województwa obejmą  

swym zas ięgiem od  80% do 98% mieszkańców. W  związku  z tym preferowane będą  

inwestyc je  związane z budową  i  modern izac ją  s iec i  kanal izacyjnych oraz urządzeń  do  

oczyszczania śc ieków w najs łab ie j  skanal izowanych oś rodkach mie jsk ich (poniŜej  60%)  

tzn. :  Ze lowie,  Rzgowie,  Tuszynie,  Sule jowie,  Przedborzu ,  Z łoczewie i  Szadku.  Zak łada s ię  

równieŜ  dynamicznie jszą  budowę ,  rozbudowę  i  modern izac ję  s iec i  kanal izacyjnych  

i  oczyszczaln i  śc ieków na terenach wie jsk ich.  Dotyczy do szczególn ie  mie jscowośc i  

o   zwar te j  zabudowie w powiatach o na jn iŜszym wskaźniku skanal izowania (poniŜej  8%) 

t j . :  b rzezińsk im,  kutnowsk im,  łowick im,  łódzk im wschodnim,  poddębick im,  rawsk im,  
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s ieradzk im i  sk iern iewick im.  Dla zabudowy rozproszonej ,  d la  k tó re j  n ieekonomiczne jes t  

budowanie systemów kanal izacyjnych,  promowane będą  rea l izac je  przydomowych  

oczyszczaln i  śc ieków.  

 

4 .  Racjonal izac ja  gospodark i  odpadami  

Dla poprawy s tanu gospodark i  odpadami  zak łada s ię  podejmowanie dzia łań  związanych  

z  ograniczeniem i lośc i  wytwarzanych odpadów przez s tosowanie nowoczesnych  

t ec hno log i i  p roduk c j i ,  zm n ie j s zan ie  j e j  m a te r i a ł oc h łonnośc i ,  wd ra Ŝa n ie  i de i  

zrównowaŜonej  produkc j i  i  konsumpcj i ,  wprowadzanie se lek tywnej  zb ió rk i  odpadów 

komunalnych.  Przyjmuje  s ię ,  Ŝe docelowo systemem selektywnej  zb iórk i  odpadów obję t ych  

będzie 100% mieszkańców województwa.  Podstawą  gospodark i  odpadami  komunalnymi  

s taną  s ię  zak łady zagospodarowania odpadów (ZZO),  k tó rych g łównym zadaniem będzie  

wyselekc jonowanie jak  na jwiększej  i lośc i  odpadów a następnie poddanie ich odzyskowi  

(w  t ym recyk l ingowi )  oraz ograniczenie  sk ładowania  odpadów mogących  u lec  

b iodegradac j i .  Pr io ryte tem na najb l iŜsze la ta  będzie l ikwidac ja  mogi ln ików,  dzik ich  

sk ładowisk  i  reku l tywac ja zamknię tych sk ładowisk  odpadów. Rac jonalna gospodarka  

odpadami  na obszarze województwa prowadzona będzie zgodnie z  us ta len iami  „Planu 

gospodark i  odpadami  wo jewództwa łódzk iego 2011”.  

 

5 .  Poprawa k l imatu akustycznego 

Dla poprawy k l imatu akustycznego zak łada s ię  da lszą  budowę  ek ranów akustycznych  

sztucznych i  natu ra lnych (  z ie leń  i zo lacyjna )  w re jonach o  przekroczonych  

dopuszczalnych  normach hałasu,  poprawia jących warunk i  k l imatu akustycznego                    

w pobl iŜu mie jsc  zamieszkania oraz ob iek tów uŜytecznośc i  publ icznej  (p lacówki  s łuŜby 

zdrowia i tp . )  Dzia łan ia  docelowe to  rea l i zac ja  obwodnic  terenów in tensywnej  zabudowy  

mieszkaniowej  i  poprawa s tanu nawie rzchni  dróg.  Jako dzia łan ia  doraźne,  a le  n iezbędne,  

na leŜy uznać  wymianę  s to lark i  budowlanej  w ob iek tach w pobl iŜu ź ródeł  ha łasu.  W aŜne 

jes t  równieŜ  usprawnien ie systemu moni tor ingu w punktach szczególn ie  zagroŜonych 

ponadnormatywnym hałasem.  

 

6 .  Poprawa jako śc i  pow ietrza  

Przyjmuje  s ię ,  Ŝe poprawa jakośc i  powiet rza będzie następować  poprzez modern izac ję  

urządzeń  g rzewczych po łączoną  z wymianą  czynnika grzewczego na bardzie j  eko log iczny,  

termomodern izac je  budynków,  wdraŜanie ekolog icznych nośników energ i i  (np .  gaz,  

b iomasa,  energ ia  s łoneczna i  wia t rowa,  geotermia) ,  modern izac ję  dróg i  budowę  

obwodnic .  Zak łada s ię  p referenc je  d la  inwestyc j i  komunikacyjnych mnie j  szkodl iwych d la  

ś rodowiska tak ich jak  t ransport  ko le jowy,  komunikac ja  zb iorcza o raz budowa śc ieŜek  

rowerowych .  W  celu ograniczenia emis j i  punktowej  z na jwiększych emi to rów 

zanieczyszczeń  (E lek t rownia Bełchatów,  e lek t roc iep łownie i  c iep łownie  mie jsk ie)  zak łada  

s ię  kon ieczność  kontynuowania dzia łań  związanych z sukcesywnym wprowadzaniem 

nowych technolog i i  spa lan ia  i  ograniczania wie lkośc i  emis j i  zan ieczyszczeń .   
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Główne dz ia łan ia  

 

1.  Ograniczenie u jemnych skutków susz y w  obszarach na jw i ększego def ic ytu  

wody 

Problemem w skal i  k ra ju  jak  i  województwa jes t  def icy t  wód,  szczególn ie  odczuwalny 

w  pó łnocno  – zachodnie j  częśc i  województwa.  Dlatego  teŜ  jes t  to  obszar ,  w k tórym              

w  p i e r w s z e j  k o l e j n o ś c i  w i n n y  b y ć  r e a l i z o w a n e  o b i e k t y  m a ł e j  r e t e n c j i .                               

Dla  ograniczenia nega tywnych skutków suszy konieczne jes t  zwiększanie natu ra lne j  

re tenc j i  m.  in .  poprzez wprowadzanie za les ień  i  zadrzewień ,  ochronę  s tawów, oczek  

wodnych ,  zwiększenie mokradeł .  Dla  poprawy b i lansu wodnego naleŜy sukcesywnie  

rea l izować  „P lan nawodnień  ro ln iczych d la  województwa łódzk iego” .  Zgodnie z n im winno  

s ię  wykonać  odbudowę  is tn ie jących systemów nawodnień  o raz budowę  nowych  obiek tów 

nawadnia jących w kore lac j i  z rozwojem małe j  re tenc j i  wodnej .  Ograniczeniu u jemnych  

skutków suszy sprzyjać  będzie p rowadzenie rac jonalne j  gospodark i  ro lne j .  

 

2 .  Ograniczenie zagro Ŝenia powodz iowego 

Na teren ie województwa s twie rdzono występowanie zagroŜenia powodziowego na ponad 

20 rzekach reg ionu.  Na jbardzie j  zagroŜone wezbraniami  powodziowymi  są  do l iny  W arty  

i   P i l icy.  Ze  względu na  is tn ie jące za inwestowanie wskazano 9 obszarów problemowych ,  

gdzie  zagroŜenie powodziowe winno być  min imal izowane w p ie rwszej  ko le jnośc i .  

Zmnie jszenie zagroŜenia powodziowego będzie rea l i zowane m. in .  poprzez budowę  

zb iorn ików małe j  re tenc j i  zawartych w Programie Małe j  Retenc j i .  Szczególny nac isk  

na leŜy po łoŜyć  na inwestyc je  w obiek ty z g łówną  funkc ją  p rzec iwpowodziową .  

Uzupełn ien iem i  wsparc iem tych ob iek tów będą  inne zb io rn ik i  przewidziane w wyŜe j  

wymienionym Programie  i  aneks ie  do n iego.  Ponadto na leŜy podjąć  dzia łan ia  związane 

z  budową ,  modern izac ją  i  poprawą  s tanu technicznego urządzeń  przec iwpowodziowych  

tak ich jak  wały,  po ldery w tym budowę  po lderu S ieradz,  suche zb iorn ik i ,  przepompownie.  

 

3 .  Ograniczenie degradacj i  ś rodow iska zw i ązanej  z  eksp loatac j ą  z łó Ŝ  w ęgla 

brunatnego 

Obszarem problemowym w skal i  województwa jes t  teren w zas ięgu oddzia ływania  PGE 

Kopaln i  Węgla Brunatnego Bełchatów S.  A,  k tóra jes t  na jwiększą  kopaln ią  węgla  

brunatnego n ie  ty lko w Polsce a le  i  w Europie (55% kra jowego wydobyc ia  węgla) .  

Odkrywkowa eksploatac ja  węgla bruna tnego  jes t  przyczyną  na jwiększej  w ska l i  

województwa degradac j i  powierzchni  z iemi  i  g leb.  Konsekwenc ją  prowadzonej  w tym 

re jon ie  dzia ła lnośc i  górn icze j  jes t  równieŜ  zmiana s tosunków wodnych i  powstanie le ja  

depresyjnego .  Le j  depresyjny,  będący skutk iem odwodnien ia  odkrywki  węgla s tanowi  

prob lem narasta jący wraz z czasem i  p rowadzeniem eksploatac j i .  Degradac j i  podlegają  

równieŜ  walo ry p rzyrodn icze i  k ra jobrazowe.  Przewidywane rozpoczęc ie  eksploatac j i  z łoŜa 

węgla b runatnego  „Z łoczew” d la  pot rzeb  energetyk i  przyczyni  s ię  znacznie  do  

powiększenia degradac j i  powierzchni  z iemi  o raz wytworzenia duŜego le ja  depresyjnego  

w  tym re jon ie  województwa.  Na ś rodowisko negatywnie oddzia ływuje równieŜ  e lek t rownia 
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Bełchatów,  k tó ra jes t  na jwiększym emi torem zan ieczyszczeń  powiet rza.  Dla ograniczenia  

negatywnych skutków dzia ła lnośc i  BOP konieczne jes t  p rowadzenie na b ieŜąco  

rekul tywac j i  terenów poeksploatacyjnych.  Dzia łan ia  reku l tywacyjne powinny być  

prowadzone w k ierunku  najbardzie j  optymalnym d la  ś rodowiska i  za razem rac jonalnym 

ekonomicznie.  NaleŜy równieŜ  podjąć  dzia łan ia  zmierza jące  do ograniczenia emis j i  

zan ieczyszczeń  przez Elekt rownię  Be łchatów poprzez wprowadzenie nowoczesnych  

technolog i i  w tym czystych technolog i i  węgla b runatnego.  

 

4 .  Ograniczenie degradac j i  zabytkowej  tkank i  mie jsk ie j  Łodz i  

W  granicach miasta wys tępuje duŜa i lość  terenów podlegających od  wie lu  la t  o lb rzymie j  

degradac j i  za równo jeś l i  chodzi  o  tkankę  urbanis tyczną  jak  i  aspekty społeczne.   Miasto  

n ie  jes t  w s tan ie  pozyskać  i  zapewnić  ś rodków na pokryc ie  ogromnie kapi ta łoch łonnych  

przeds ięwzięć  związanych z odnową  za równo obszarów zabudowy jak  i  z ie len i  mie jsk ie j .  

Brak jes t  ins t rumentów sprawczych na poziomie kra jowym,  usprawnia jących p rocesy 

rewi ta l i zac j i  (n ie  ma ustawy o  rewi ta l i zac j i )  a  ś rodk i  un i jne są  n iewysta rcza jące w 

s tosunku do pot rzeb .  Obecnie miasto  pozyskuje ś rodk i  na  rewi ta l izac ję  kwarta łów 

ś ródmie jsk ich a le  są  to  dzia łan ia  wybió rcze .  Zaniedbania pod tym względem są  na ty le  

duŜe,  Ŝe wymagają  dzia łań  kompleksowych na ogromną  ska lę  oraz rozwiązań  

sys temowych na  poziomie kra jowym.  Z ca łą  pewnośc ią  władze  loka lne n ie  zdoła ją  

rozwiązać  tego problemu jedynie własnymi  s i łami .    

 

5.  Przec iwdz ia łan ie  i  łagodzenie skutków depopu lac j i  

Na podstawie przeprowadzonych anal i z i  s tud iów województwo łódzk ie  zosta ło                 

w ca łośc i  uznane jako obszar  prob lemowy pod  względem depopulac j i .  Aby łagodzić  n ieco  

skutk i  następujących p rocesów demograf icznych zak łada  s ię  podjęc ie  dzia łań  w t rzech 

s ferach.  Po p ierwsze Ag lomerac ja  Łódzka i  potenc ja lny obszar  metropol i ta lny win ien s tać  

s ię  swois tym  magnesem przyc iągającym migrantów z innych reg ionów Polsk i  a  takŜe być  

a t rakcyjnym mie jscem powrotu d la  reemigran tów.  Musi  zapewniać   zarówno rozwój  

ekonomiczny,  jak  i  wysok i  s tandard  i  jakość  Ŝyc ia .  W  tym kontekśc ie  szczególn ie  is to tne  

wydaje  s ię  komplementarne zrea l i zowanie  wszystk ich za łoŜonych  ce lów s t ra teg icznych,  

gdyŜ  jedynie  wtedy moŜ l iwe  jes t  zahamowanie  n iekorzystnych  zmian demograf icznych .  

Po  drug ie na leŜy konsekwentn ie  budować  a t rakcyjny wizerunek województwa oraz 

in formować  o  szansach i  moŜ l iwośc iach jak ie  da je  Ŝyc ie  w reg ion ie  łódzk im.  Kampania  

wizerunkowa powinna  być  przeprowadzona w rozleg łym horyzonc ie czasowym                                                  

w kra ju  jak  i  za g ran icą  co pozwol i  na prze łamanie negatywnych s te reotypów. Kole jnym 

wyzwaniem jes t  kszta ł towanie estetycznych i  prawid łowo zagospodarowanych p rzest rzeni  

publ icznych ze znacznym udzia łem terenów zie lonych,  a  takŜe wysok im poziomem 

bezpieczeństwa publ icznego.  Szczególną  ro lę  do odegrania w kszta ł towaniu szeroko  

rozumianego ładu p rzest rzennego mają  samorządy loka lne  tworzące  mie jscowe p lany 

zagospodarowania p rzes t rzennego.  
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